
“E vetmja mburojë e lirisë është një qeveri e fortë e cila mbron
interesat e popullit dhe një popull i fuqishëm dhe i mirëinformuar
për të ushtruar kontrollin e tij suprem mbi këtë qeveri”

“The only sure bulwark of continuing liberty is a government strong
enough to protect the interests of the people, and a people strong enough and
well enough informed to maintain its sovereign control over its government”

Franklin Delano Roosevelt
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MBI FLETNOTIMIN

“KDI përmes monitorimit proaktiv tenton të paraqesë infor-
mata objektive të bazuara në gjendjen faktike dhe në mënyrë
korrekte të informojë qytetarët mbi nivelin e zhvillimit të pro-
ceseve politike.”

“KDI  through proactive watchdog aims to publicize objective
information’s on the facts and to inform citizens in unbiased
manner on the development of  political processes.”

“KDI  putem aktivnog nadgledanja teži da predstavlja objek-
tivne informacije zasnivane na faktičnom stanju i da na korek-
tan način informiše građane o nivou razvijanja političkih
procesa.”

Ismet KRYEZIU
Executive director
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SI TA LEXOJMË FLETNOTIMIN?
Misioni

Misioni i KDI është të mbështesë
zhvillimin e demokracisë duke
fuqizuar qytetarët dhe sektorin
joqeveritar për të ndikuar në rritjen
e transparencës, përgjegjshmërisë
dhe llogaridhënies së institucioneve
qeveritare dhe përmirësimit të 
efikasitetit të këtyre 
institucioneve përmes pjesëmarrjes
së qytetarëve në vendimmarrje

Vizioni
KDI synon të jetë organizatë
rajonale me ndikim në proceset 
politike përmes ofrimit të asistencës
në procesin e demokratizimit

STAFI

Ismet KRYEZIU
Drejtor Ekzekutiv

Violeta ZEKA
Prishtinë

Arsim GJINOVCI
Menagjer i Programit - Prizren

Fitore ZENELI
Prishtinë

Nora VESELI
Prishtinë

Ymrane MIFTARI
Prizren

Sanije JAHIRI
Kamenicë

Driton ÇENGAJ
Dragash

Vjollca DUSHI
Ferizaj

Enkelejda ARIFI
Gjilan

Boban STANKOVIC
Obiliq

Nora KELMENDI
Pejë

Edita MUSTAFA
Këshilltare 

National Democratic Institute

NOTIMI

Vlerësimet e paraqitura në këtë fletnotim janë të bazuara në vëzhgimin e drejtëpër-
drejtë dhe objektiv të punimeve të Kuvendit të Kosovës dhe punës së komisioneve.
Monitoruesit e KDI-së kanë përcjellur të gjitha seancat plenare gjatë periudhës shkurt
nëntor 2006 dhe për më tepër rezultatet e këtij fletnotimi janë kompletuar edhe nga
të dhënat që kanë dalur nga taklimet individuale me këshilltarë, tryeza dhe debatet që
janë realizuar drejtepërdrejtë nga monitoruesit e KDI-së.

Deputetët e Kuvendit të Kosovës dhe subjektet politike janë notuar në mënyrë
individuale në kategori të caktuara të cilat reflektojnë performancën dhe
angazhimet e tyre në përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në
përqindje (%).

Njëherit ky fletnotim pasqyron dhe punën e komisioneve në aspektin e mbarëva-
jtjes dhe dinamikës së mbledhjeve.

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim  ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme
performancën si dhe angazhimet e deputetëve të Kuvendit të Kosovës dhe sub-
jekteve politike në kategoritë të paraqitura në vijim:

1.  Pjesëmarrja e deputetëve  dhe subjekteve politike në diskutime 
gjatë seancave të Kuvendit të Kosovës

2.  Ngritja e çështjeve me interes të përgjithshëm për qytetarët
3.  Inicimi i çështjeve urgjente
4.  Propozimi i pikave të rendit të ditës
5.  Pyetjet parlamentare
6.  Kërkesë në interpelancë
7.  Propozimi i amandamenteve në legjislacion

PERIUDHA KOHORE

Notimi i deputetëve dhe subjekteve politike është bërë për  periudhën 
shkurt – nëntor 2006.

LEGJENDA

*  -   Kryetari i KK-së ** -   Shefat e Grupeve Parlamentare
*** -  Anetaret e ri te Kuvendit I -    Interpelancat e inicuara nga deputetët
(R) - Regulloret e propozuara
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KUVENDI I KOSOVËS

LEGJENDA
*  -  Kryetari i Kuvendit të Kosovës
** -  Shefat e Grupeve Parlamentare
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit I - Interpelancat e inicuara nga këshilltarët
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Nr Deputetët Subjekti
politik % % % % % % % %

G
RU

PI
 P

A
RL

A
M

EN
TA

R 
 L

D
K 

+ 
PS

H
D

K

1 Agim Krasnqi LDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 1.64 0 1.79

2 Ali Sadriu*** LDK 11.76 0.0 0.0 0.0 0.0 1.64 0 2.25

3 Alush Gashi ** LDK 52.94 0.92 0.0 16.67 2.20 0.0 0 12.12

4 Behxhet Brajshori LDK 35.29 1.27 0.0 0.0 0.0 1.64 0 6.37

5 Besa Gaxheri LDK 14.71 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.49

6 Brikenda Kryeziu LDK 8.82 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.57

7 Fadil Gashi LDK 14.71 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.49

8 Fadil Geci LDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.51

9 Fadil Kryeziu LDK 8.82 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.48

10 Fatmir Rexhepi LDK 5.88 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.01

11 Fehmi Vula LDK 8.82 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.57

12 Fetah Berisha LDK 26.47 0.88 0.0 0.0 0.0 1.1 0 4.74

13 Gjylshen Berisha LDK 5.88 0.04 0.0 0.0 1.1 0.0 0 1.17

14 Ibush Jonuzi LDK 32.35 0.92 0.0 2.78 1.1 0.0 0 6.19

15 Ilaz Pireva LDK 17.65 0.61 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.22

16 Ilmi Ahmeti LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

17 Januz Kastrati LDK 11.76 0.35 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.02

18 Jusuf Sutaj LDK 2.94 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.50

19 Kamber Kamberi LDK 11.76 0.22 4.55 0.0 1.1 0.0 0 2.94

20 Kolë Berisha* LDK 17.65 0.09 4.55 5.56 0.0 1.64 0 4.91

21 Lulzim Zeneli LDK 17.65 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.96

22 Lumnije Hyseni LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

23 Lutfi Zharku LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

24 Melihate Termkolli LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

25 Milazim Haliti LDK 8.82 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.50

26 Nafije Berisha LDK 23.53 0.61 0.0 0.0 0.0 0.0 0 4.02

27 Naim Jerliu LDK 14.71 0.44 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.52

28 Naser Osmani LDK 38.24 1.67 0.0 0.0 2.2 0.0 i 7.02

29 Naxhije Doci LDK 23.53 1.4 0.0 2.78 0.0 6.56 0 5.71

30 Nekibe Kelmendi LDK 52.94 1.80 0.0 0.0 0.0 9.84 0 10.76

31 Nexhat Daci LDK 11.76 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.97

32 Nexhat Rexha LDK 14.71 0.39 0.0 0.0 0.0 8.20 0 3.88

33 Nimon Alimusa LDK 26.47 0.57 0.0 2.78 0.0 8.2 0 6.34

34 Nurishahe Hulaj LDK 17.65 0.61 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.32

35 Qibrije Hoxha LDK 11.76 0.26 0.0 0.0 2.2 0.0 0 2.37

36 Ragip Zekolli LDK 20.59 0.75 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.83

37 Ramadan Kelmendi LDK 52.94 4.69 4.55 0.0 5.49 0.0 0 11.28

38 Ramadan Musliu LDK 5.88 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.02

39 Remzije Nimani LDK 5.88 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.02

40 Rudina Bukoshi LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

41 Sabri Hamiti LDK 58.82 1.84 0.0 2.78 0.0 3.28 0 11.12

42 Sadudin Berisha LDK 20.59 0.88 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.58

43 Samije Zeqiraj LDK 2.94 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.49

44 Sanije Aliaj LDK 20.59 0.61 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.53

45 Shaban Halimi LDK 14.71 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.48

46 Ymer Muhaxheri LDK 14.71 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.48

47 Zyhrie Maloku LDK 2.94 0.13 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.51

48 Mark Krasniqi PSHDK 11.76 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.00

49 Zef Morina PSHDK 11.76 0.92 0.0 0.0 1.1 0.0 0 2.30

*** Fatmir Sejdiu zëvendësohet nga deputeti Ali Sadriu 
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Nr Deputetët Subjekti
politik % % % % % % % %

G
RU

PI
 P

A
RL

A
M

EN
TA

R 
PD

K

50 Afrim Arzullaxhiu PDK 17.65 1.54 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.20

51 Bajram Rexhepi PDK 20.59 0.75 0.0 0.0 1.1 0.0 0 3.74

52 Bajrush Xhemajli PDK 44.12 2.59 0.0 0.0 0.0 1.64 0 8.06

53 Berat Luzha PDK 38.24 1.75 4.55 0.0 2.2 0.0 0 7.79

54 Demir Lima PDK 11.76 0.66 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.07

55 Drita Statovci PDK 5.88 0.39 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.05

56 Emin Krasniqi PDK 2.94 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.5

57 Enver Hoxhaj PDK 14.71 0.61 4.55 2.78 0.0 0.0 0 3.77

58 Fehmi Mujota PDK 8.82 0.48 0.0 2.78 1.1 0.0 0 2.20

59 Flora Brovina PDK 26.47 1.75 0.0 0.0 0.0 8.2 0 6.07

60 Gani Koci PDK 52.94 2.76 0.0 2.78 1.1 3.28 0 10.48

61 Hajredin Hyseni PDK 11.76 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.06

62 Hajredin Kuci PDK 20.59 1.58 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.69

63 Hashim Thaqi PDK 11.76 0.92 0.0 2.78 0.0 0.0 0 2.58

64 Hatixhe Hoxha PDK 23.53 1.1 8.33 0.0 0.0 0.0 0 5.49

65 Hydajet Hyseni PDK 47.06 2.19 0.0 0.0 12.09 6.56 0 11.32

66 Jakup Krasniqi ** PDK 55.88 4.69 22.73 13.89 0.0 0.0 iii 16.20

67 Nait Hasani PDK 23.53 0.79 4.55 0.0 3.3 1.64 0 5.63

68 Nerxhivane Dauti PDK 14.71 1.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.65

69 Rame Buja PDK 20.59 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.53

70 Safete Hadergjonaj PDK 38.24 2.68 0.0 0.0 5.49 0.0 0 7.73

71 Sala Ahmetaj PDK 23.53 0.75 0.0 0.0 0.0 3.28 0 4.59

72 Sala Berisha - Shala PDK 17.65 0.57 0.0 0.0 4.40 0.0 0 3.77

73 Selvije Halimi PDK 44.12 2.15 0.0 2.78 4.4 0.0 0 8.91

74 Sokol Bashota PDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.51

75 Teuta Hadri PDK 26.47 1.18 4.55 0.0 0.0 0.0 0 5.37

76 Xhavit Haliti PDK 35.29 2.32 0.0 0.0 1.1 0.0 0 6.45

77 Xhelal Canziba PDK 11.76 0.48 0.0 0.0 1.1 0.0 0 2.22

78 Xhevat Bislimi PDK 35.29 1.49 13.64 5.56 5.49 0.0 0 10.25

79 Zahrije Jusufi PDK 17.65 1.23 0.0 0.0 0.0 13.11 0 5.33

G
.P

. 
 A

A
K 

+ 
IR

D
K

80 Bajram Kosumi AAK 11.76 0.44 0.0 0.0 2.2 0.0 0 2.40

81 Bujar Dugolli AAK 5.88 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.99

82 Et'hem Ceku AAK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

83 Gjylnaze Syla ** AAK 52.94 2.72 0.0 2.78 1.1 0.0 0 9.92

84 Mazllom Kumnova AAK 32.35 1.80 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.69

85 Myrvete Dreshaj-Baliu AAK 11.76 0.39 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.03

86 Naim Maloku AAK 41.18 0.83 0.0 2.78 0.0 3.28 0 8.01

87 Ymer Halimi AAK 29.41 1.84 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.21

88 Zylfije Hundozi AAK 29.41 1.36 0.0 0.0 2.2 0.0 0 5.49

89 Bislim Hoti IRDK 8.82 0.44 0.0 0.0 1.1 0.0 0 1.73

90 Xhevdet Neziraj IRDK 26.47 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0 4.53

G
.P

. 
O

RA

91 Fatmire Mulhaxha-Kollcaku ORA 44.12 2.37 0.0 2.78 4.40 1.64 0 9.22

92 Gazmend Muhaxheri ORA 29.41 0.75 0.0 0.0 6.59 0.0 0 6.13

93 Genc Gorani ORA 35.29 1.71 0.0 0.0 4.40 0.0 0 6.90

94 Nazim Jashari ORA 58.82 3.11 9.09 0.0 1.10 0.0 0 12.02

95 Teuta Sahatçiu ** ORA 44.12 1.80 4.55 2.78 2.20 0.0 i 9.24

96 Veton Surroi ORA 14.71 2.02 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.79

97 Ylber Hysa ORA 17.65 0.31 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.99
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Nr Deputetët Subjekti
politik % % % % % % % %

G
.P

. 
6+

98 Mahir Yagcilar ** KDTP 6.47 0.57 0.0 2.78 0.0 8.2 0 6.34

99 Nuran Malta KDTP 8.82 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.49

100 Rifat Krasnic KDTP 20.59 0.26 0.0 0.0 2.2 0.0 0 3.84

101 Džezair Murati VAKAT 44.12 1.32 0.0 2.78 3.3 0.0 0 8.58

102 Husnija Beskovic VAKAT 20.59 0.48 0.0 0.0 1.1 0.0 0 3.69

103 Špresa Murati VAKAT 11.76 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.00

G
.P

. 
IN

TE
G

RI
M 104 Ferid Agani ** PD 50.0 1.97 4.55 2.78 2.2 1.64 0 10.52

105 Gjergj Dedaj PLK 44.12 1.23 9.09 2.78 0.0 0.0 0 9.54

106 Numan Balić SDA 20.59 1.36 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.66

107 Rustem Ibiši GIG 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

108 Sabit Rrahmani PDAK 29.41 1.05 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.08

109 Zulfi Merxha PREBK 8.82 0.35 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.53

110 Emrush Xhemajli LPK 38.24 1.40 4.55 0.0 5.49 0.0 0 8.28

111 Saša Djokić GIS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

112 Zlatica Kujundžić GIS 2.94 0.0 0.0 2.78 0.0 0.0 0 0.95

G
.P

. 
SL

KM

113 Dragiša Krstović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

114 Gojko Savić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

115 Goran Bogdanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

116 Oliver Ivanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

117 Ranđel Nojkić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

118 Slađan Ilić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

119 Snežana Milić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

120 Vesna Jovanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr GRUPET PARLAMENTARE Numri i 
deputetëve

1 LDK + PSHDK 49 34.81 26.97 13.64 33.33 21.98 47.54 i 29.7
2 PDK 30 30.74 40.09 54.55 41.67 42.86 37.70 i i i 41.3
3 AAK +IRDK 11 10.49 10.57 0.00 5.56 6.59 3.28 0 6.1
4 ORA 7 10.25 12.06 13.64 5.56 18.68 1.64 i 10.3
5 GP6+ 6 5.56 2.94 0.00 5.56 6.59 5.20 0 4.8
6 GP INTEGRIM 6 6.42 5.96 13.64 5.56 2.20 1.64 0 5.9
7 LPK 1 1.60 1.40 4.55 0.00 1.10 0.00 0 1.4
8 GIS 2 0.12 0.00 0.00 2.78 0.00 0.00 0 0.5
9 SKLM 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

• Grupi parlamentar SKLM gjatë periudhës shkurt - nëntor 2006 edhepse i përfshirë në këtë fletnotim, ata nuk kanë marr
pjesë në seancat plenare të Kuvendit të Kosovës.

• Kërkesat në interpelancë nuk janë përfshirë në notim.
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KUVENDI I KOSOVËS

Trendi i pjesëmarrjes në diskutime sipas angazhimit të
deputetëve ka arritur kuotën më të lartë 47% nga
deputetët prezent në seancat plenare. Pikat e rendit të
ditës që kanë zgjuar interesimin më të madh të
deputetëve për t’u kyqur në diskutime kanë qenë gjatë
muajit shkurt, maj dhe tetor. 

NOTIMI I PËRGJITHSHËM
Kuvendi Kosovës numëron gjithsej 120 deputetë.

Analiza krahasuese e deputetëve dhe grupeve parlamentare

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve
të grupeve parlamentare të partive
politike LDK, PDK, AAK, ORA, GP+
dhe GP Integrim është si vijon:

Jakup Krasniqi PDK 16.20%, Ferid
Agani GP Integ. 10.52%, Alush Gashi
LDK 12.12% , Gjylnaze Syla AAK
9.92%, Teuta Sahatçiu ORA, 9.24%, 
Mahir Yagcilar GP6+  6.34% 

Deputetët që kanë shënuar
rezultatet më të kënaqshme
(mbi 10% ) në të gjitha kate-
goritë janë:

Jakup Krasniqi  PDK 16.20%
Alush Gashi LDK 12.12%
Nazim Jashari ORA 12.02%
Hydajet Hyseni PDK 11.32%
Ramadan Kelmendi LDK    11.28%
Sabri Hamiti LDK 11.12%
Nekibe Kelmendi LDK 10.76%
Ferid Agani PD 10.52%
Gani Koci PDK 10.48%
Xhevat Bislimi PDK 10.25%

Deputetët që nuk kanë
shënuar asnjë rezultat në të
gjithë kategoritë (0%):

Melihate Tërmkolli LDK       0.00%
Rudina Bukoshi LDK 0.00%
Et'hem Ceku AAK 0.00%
Rustem Ibiši GIG            0.00%
Saša Djokić GIS             0.00%
Dragiša Krstović SLKM         0.00%
Gojko Savić SLKM 0.00%
Goran Bogdanović SLKM       0.00%
Oliver Ivanović SLKM 0.00%
Ranđel Nojkić SLKM 0.00%
Slađan Ilić SLKM 0.00%
Snežana Milić SLKM 0.00%
Vesna Jovanović SLKM         0.00%

Deputetët që kanë shënuar
rezultatet më të ulta në të
gjithë kategoritë (0-2%):

Mark Krasniqi PSHDK 2.00 %
Spresa Murati VAKAT 2.00 %
Nexhat Daci LDK 1.97 %
Agim Krasnqi LDK 1.79 %
Bislim Hoti IRDK 1.73 %
Brikena Kryeziu LDK 1.57 %
Fehmi Vula LDK 1.57 %
Zulfi Merxha PREBK 1.53 %
Fadil Geci LDK 1.51 %
Sokol Bashota PDK 1.51 %
Milazim Haliti LDK 1.50 %
Nuran Malta KDTP 1.49 %
Fadil Kryeziu LDK 1.48 %
Gjyleshn Berisha LDK 1.17 %
drita Statovci PDK 1.05 %
Ramdan Musliu LDK 1.02 %
Remzije Nimani LDK 1.02 %
Fatmir Rexhepi LDK 1.01 %
Ilmi Ahmeti LDK 1.00 %
Lumnije Hyseni LDK 1.00 %
Lutfi Zharku LDK 1.00 %
Bujar Dugolli AAK 0.99 %
Zlatica Kujndzic GIS 0.95 %
Zyhrie Maloku LDK 0.51 %
Jusuf Sutaj LDK 0.50 %
Emin Krasniqi PDK 0.50 %
Samije Zeqiraj LDK 0.49 %

TRENDI I DISKUTIMEVE
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KUVENDI I KOSOVËS

ANGAZHIMI I GRUPEVE PARLAMENTARE NË DISKUTIM

NGRITJA E ÇËSHTJEVE 

Trendi dhe angazhimi i deputetëve
në diskutimet e Kuvendit të
Kosovës në seacat plenare të peri-
udhës shkurt- nëntor 2006  sipas
grupeve parlamentare  na jep një
pasqyrë se sa partitë politike të
cilat janë  trupëzuar në këto grupe
parlamentare arrijnë të angazho-
hen me pjesëmarrjen e tyre  në
diskutime gjatë seancave plenare.

Sipas kësaj pasqyre LDK+PSHDK
34.8%, PDK  30.7%, AAK+IRDK  10.5
%, ORA 10.2%, GP6+5.6, LPK 1, 6,
GIS 0.1 % dhe SLKM 00% angazhim.

Angazhimi i Grupeve Parlamentare në Diskutim gjatë seancave plenare

Grupet parlamentare në Kuvendin e Kosovës

VL
ER

A 
N

Ë 
%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

Gjatë periudhës Shkurt – Nëntor 2006
në Kuvendin e Kosovës janë trajtuar
apo iniciuar për trajtim nga ana e
deputetëve  gjithsej 2280 çështje të
rëndësishme dhe brenga të komu-
nitetit në përgjithësi.
Nga 120 deputet sa ka Kuvendi i
Kosovës 105 deputetë ose shprehur
në përqindje 87% kanë ngritur se
paku një çështje për diskutim ndërsa
15 deputetë ose 13%  e tyre nuk kanë
ngritur  asnjë qështje për diskutim.
Deputete që janë treguar më aktiv në
ngritjen e çështjeve për diskutim
(kuota mbi 3%) janë: Ramadan
Kelmendi 4.69% LDK, Jakup Krasniqi
4.69% PDK, Nazim Jashari 3.11% ORA .
Numri më i madh i ngritjeve te çësht-
jeve për diskutim janë shënuar gjatë
seancave plenare të muajit Prill, Maj
dhe Nëntor 

Angazhimi i Grupeve Parlamentare në ngritjen e çështjeve

Grupet parlamentare në Kuvendin e Kosovës

VL
ER

A 
N

Ë 
%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

Në tabelën lartë janë të paraqitura përqindjet e angazhimit sipas grupeve
parlamentare në ngritjen e cështjeve për diskutim : PDK 40.1%, LDK-PSHDK
27.0%, AAK+IRDK 10.6%, ORA 12.1%, GP6+2.9, GP integrim 6.0%, LPK 1.4%, GIS
00 % dhe SLKM 00% angazhim.
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KUVENDI I KOSOVËS

INICIMI I ÇËSHTJEVE URGJENTE

Gjatë periudhës Shkurt – Nëntor në
Kuvendin e Kosovës janë iniciuar
gjithsej 22 çështje urgjente të rëndë-
sishme.

Nga 120 deputetë sa ka Kuvendi i
Kosovës vetëm 14 deputetë ose
shprehur në përqindje
11.7% kanë ngritur për diskutim
çështje urgjente me interes publik
kurse 106 deputetë ose 88.3%e tyre
nuk kanë ngritur asnjë çështje
urgjente.
Deputetet që janë treguar më aktiv
në inicimin e qështjeve urgjente
janë: 
Jakup Krasniqi PDK 22.73%, Xhevat

Bislimi PDK 13.64%, Nazim Jashari
ORA 9.09%, Gjergj Dedaj GP Integrim
9.09%.

Angazhimi i Grupeve Parlamentare në Inicimin e çështjeve urgjente

Grupet parlamentare në Kuvendin e Kosovës

VL
ER

A 
N

Ë 
%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

PROPOZIMI I PIKAVE PËR REND TË DITËS 

Gjatë periudhës Shkurt – Nëntor në
Kuvendin e Kosovës janë propozuar
gjithsej 36 pika të rendit të ditës.
Nga 120 deputetë sa ka Kuvendi i
Kosovës vetëm 23 deputetë ose
shprehur në përqindje 19.17% kanë
bërë propozime të pikave të rendit të
ditës kurse 97 deputetë ose 80.83% e
tyre nuk kanë propozuar ndonjë pikë
të rendit të ditës në Kuvend .

Deputetët të cilët kanë iniciuar apo
propozuar çështje të mundshme për
të hyrë si pikë e rendit të ditës në
seancat plenare (kuota mbi 10%)
janë:  

Alush Gashi LDK 16.67%, 
Jakup Krasniqi PDK 13.89%.

Angazhimi i Grupeve Parlamentare në propozimin e pikave të rendit të ditës

Grupet parlamentare në Kuvendin e Kosovës

VL
ER

A 
N

Ë 
%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

Nga tabelën  lartë janë të paraqitura përqindjet për  angazhimin e grupeve
parlamentare në propozimin e pikave për rend të ditës: PDK 41.67%,
LDK+PSHDK 30.33%, AAK+IRDK 5.56 % ORA 5.56 %, GP6+ 5.56, GIntegrim
5.56%, LPK 0.00% , GIS 2.78% dhe SLKM 0.00%.

Nga tabela lartë janë të paraqitura përqindjet për  angazhimin e grupeve
parlamentare në inicimin e qështjeve urgjente: PDK54.5%, LDK+PSHDK 13.6%,
ORA 13.6%, GP 6+ 00%, GIntegrim 13.6%, LPK 4.5%, AAK+IRDK 0.00%, GIS 0.00%
dhe SLKM 0.00%.
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KUVENDI I KOSOVËS

PYETJET PARLAMENTARE

AMANDAMENTIMI I LEGJISLACIONIT

Në periudhën Shkurt – Nëntor në
Kuvendin e Kosovës janë regjistruar gjith-
sej 91 pyetje parlamentare.

Nga 120 deputetë sa ka Kuvendi i Kosovës
vetëm 35 deputetë ose shprehur në
përqindje 29.17% kanë ngritur së paku
një pyetje direkte ose me shkrim, ndersa
85 deputetë ose 70.83% e tyre nuk kanë
parashtruar asnjë pyetje parlamentare.

Deputetet të cilët kanë qenë më aktiv në
parashtrimin e pyetjeve si instrument për
të kërkuar llogaridhënje (në kuotën mbi
5%) janë: Ramadan Kelmendi LDK 5.49%,
Hydajet Hyseni PDK 12.09%, Safete
Hadergjonaj PDK 5.49%, Xhevat Bislimi
PDK 5.49  %, Gazmend Muhaxheri ORA
6.59 %, Emrush Xhemajli LPK 5.49 %.

Angazhimi i Grupeve Parlamentare në inicimin e pyetjeve parlamentare

Grupet parlamentare në Kuvendin e Kosovës

VL
ER

A 
N

Ë 
%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

Në tabelen lartë janë të paraqitura përqindjet e angazhimit të grupeve par-
lamentare në parashtrimin e pyetjeve parlamentare: PDK 42.85%, LDK+PSHDK
21.98 %, ORA 18.68%, AAK+IRDK 6.59%, GP6+ 6.59%, GP Integrim 2.20%. 
GIS 0.00% dhe SLKM 0.00%.

Deputetët e Kuvendit të Kosovës gjatë
periudhës Shkurt-Nëntor 2006 kanë
propozuar 61 amandamente për projek-
tligjet e reja dhe propozime për
ndryshimin e plotësimit të Ligjeve
ekzistuese.

Nga 120 deputetë sa ka Kuvendi i
Kosovës vetëm 23 deputetë ose shprehur
në përqindje 19.17 % kanë propozuar së
paku një amandamentim , ndersa 97
deputet apo shprehur në përqindje 80.83
% e deputetve nuk propozuar asnjë
amendament.
Deputet që kanë qenë më aktiv në
propozimin e amendamenteve (kuota
mbi 5 %) janë: Nekibe Kelmendi LDK
9.84%, Naxhije Doci LDK 6.56%,  Nexhat
Rexha LDK 8.20%, Nimon Alimusa LDK
8.20 %, Flora Brovina PDK  8.20%,
Hydajet Hyseni  PDK 6.56%, Zahrije
Jusufi PDK 13.11.%.

Angazhimi i Grupeve Parlamentare në amandamentim të propozim rregulloreve

Grupet parlamentare në Kuvendin e Kosovës

VL
ER

A 
N

Ë 
%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

Në tabelën lartë janë të paraqitura përqindjet e angazhimit të grupeve par-
lamentare në amandamentimin e legjislacionit: LDK+PSHDK 47.54%, PDK
37.70 %, , AAK+IRDK 3.26%, ORA 1.64 %,  GP6+ 8.20%, GP Integrim 1.64 %. LPK
0.00 % GIS 0.00% dhe SLKM 0.00%.
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KUVENDI I KOSOVËS

NIVELI I ANGAZHIMIT TË DEPUTETËVE NË DISKUTIME SIPAS SUBJEKTIT POLITIK

Analiza e punës së Grupeve Parlamentare në raport me kapacitetin e tyre

NGRITJA E ÇËSHTJEVE

Nga 49 deputetë sa ka  Grupi Parlamentar
LDK + PSHDK në Kuvendin e Kosovës ka
arritur ta shfrytëzojë mesatarisht 16.15% të
kapacitetit të vet në pjesëmarrje në disku-
time, GP PDK nga 30 deputetë ka arritur ta
shfrytëzojë 24.41% të kapacitetit, GP AAK +
IRDK nga 11 deputetë ka arritur ta shfrytë-
zojë 22.73% të kapacitetit, GP ORA nga 7
deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë 34.87%
të kapacitetit, GP6+ nga 6 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 22.06% të kapacitetit,
GPIntegrim nga 6 deputetë ka  arritur ta
shfrytëzojë 25.49% të kapacitetit, LPK me 1
deputet ka  arritur ta shfrytëzojë 38.24% të
kapacitetit, GIS nga 2 deputetë ka  arritur
ta shfrytëzojë 1.47% të kapacitetit dhe GP
SLKM me 8 deputetë ka  arritur ta shfrytë-
zojë 0.00% të kapacitetit të vet.

Nga 49 deputetë sa ka  Grupi Parlamentar LDK +
PSHDK në Kuvendin e Kosovës ka arritur ta
shfrytëzojë mesatarisht 0.55% të kapacitetit të
vet në ngritjen e çështjeve, GP PDK nga 30
deputetë ka arritur ta shfrytëzojë 1.34% të
kapacitetit, GP AAK + IRDK nga 11 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 0.96% të kapacitetit, GP
ORA nga 7 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë
1.72% të kapacitetit, GP6+ nga 6 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 0.49% të kapacitetit,
GPIntegrim nga 6 deputetë ka  arritur ta shfry-
tëzojë 0.99% të kapacitetit, LPK me 1 deputet
ka  arritur ta shfrytëzojë 1.40% të kapacitetit,
GIS nga 2 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë
0.00% të kapacitetit dhe GP SLKM me 8
deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë 0.00% të
kapacitetit të vet.

Niveli i angazhimit përbrenda grupit parlamentar

GRUPET PARLAMENTARE NË KUVENDIN E KOSOVËS

Niveli i angazhimit përbrenda grupit parlamentar

GRUPET PARLAMENTARE NË KUVENDIN E KOSOVËS

Tabela e sipërme tregon përfaqësimin e grupeve parlamentare në Kuvendin e
Kosovës dhe mesataren e shfrytëzimit të kapacitetit të vet në diskutime në
raport me kapacitetin maksimal (100%) të mundshëm

Tabela e sipërme tregon përfaqësimin e grupeve parlamentare në
Kuvendin e Kosovës dhe mesataren e shfrytëzimit të kapacitetit të vet në
ngritjen e çështjeve në raport me kapacitetin maksimal (100%) të mund-
shëm.

SEANCA E JASHTËZAKONSHME

Kuvendi i Kosovës gjatë periudhës Shkurt-Nëntor ka mbajtur një seancë parlamentare të jashtëzakonshme
me iniciativën e Grupit Parlamentar të PDK-së dhe të mbështetur nga Grupi Parlamentar ORA.

LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM
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KUVENDI I KOSOVËS

INICIMI I ÇËSHTJEVE URGJENTE

Nga 49 deputetë sa ka  Grupi Parlamentar LDK +
PSHDK në Kuvendin e Kosovës ka arritur ta shfrytë-
zojë mesatarisht 0.28% të kapacitetit të vet në
inicimin e çështjeve urgjente, GP PDK nga 30
deputetë ka arritur ta shfrytëzojë 1.82% të
kapacitetit, GP AAK + IRDK nga 11 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 0.00% të kapacitetit, GP ORA
nga 7 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë 1.95% të
kapacitetit, GP6+ nga 6 deputetë ka  arritur ta
shfrytëzojë 0.00% të kapacitetit, GPIntegrim nga 6
deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë 2.27% të
kapacitetit, LPK me 1 deputet ka  arritur ta shfry-
tëzojë 4.55% të kapacitetit, GIS nga 2 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 0.00% të kapacitetit dhe GP
SLKM me 8 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë
0.00% të kapacitetit të vet.

Nga 49 deputetë sa ka  Grupi Parlamentar LDK + PSHDK
në Kuvendin e Kosovës ka arritur ta shfrytëzojë mesa-
tarisht 0.68% të kapacitetit të vet në propozimin e
pikave të rendit të ditës, GP PDK nga 30 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 1.39% të kapacitetit, GP AAK +
IRDK nga 11 deputetë ka arritur ta shfrytëzojë 0.51% të
kapacitetit, GP ORA nga 7 deputetë ka  arritur ta shfry-
tëzojë 0.79% të kapacitetit, GP6+ nga 6 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 0.93% të kapacitetit, GPIntegrim
nga 6 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë 0.93% të
kapacitetit, LPK me 1 deputet ka  arritur ta shfrytëzo-
jë 0.00% të kapacitetit, GIS nga 2 deputetë ka  arritur
ta shfrytëzojë 1.39% të kapacitetit dhe GP SLKM me 8
deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë 0.00% të kapacitetit
të vet.

PROPOZIM I PIKAVE TË RENDIT TË DITËS

Niveli i angazhimit përbrenda grupit parlamentar

GRUPET PARLAMENTARE NË KUVENDIN E KOSOVËS

INTERPELANCAT 
Gjatë periudhës Shkurt – Nëntor të vitit 2006 kemi pasur pesë interpelanca të iniciuara nga deputetët e
Kuvendit të Kosovës dhe grupet parlamentare si:

• Interpelancë e ministrit Qemajl Ahmeti me kërkese të G/P të PDK-së .
• Interpelancë e ministrit Adrian Gjini me kërkesë të deputetit Naser Osmani dhe dhjetë deputet të tjerë

nga radhët e G/P të LDK-së.
• Interpelanca e kryeministrit te Kosovës, Agim Ceku sipas kërkesës së G/P te PDK-së.
• Interpelancë e ministrit te Shëndetësisë, Sadik Idriz sipas kërkesës së G/P ORA 
• Interpelanca e Kryeministrit të Kosovës, Agim Çeku lidhur me Ligjin për vlerat e luftës së UÇK-së/ sipas 

kërkesës së G/P të PDK-së

LDK + PSHDK       PDK        AAK+IRDK        ORA             GP6+        GP Integrim       LPK              GIS              SLKM

Niveli i angazhimit përbrenda grupit parlamentar

GRUPET PARLAMENTARE NË KUVENDIN E KOSOVËS

LDK + PSHDK       PDK        AAK+IRDK        ORA             GP6+        GP Integrim       LPK              GIS              SLKM
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KUVENDI I KOSOVËS

AMANDAMENTIMI I LEGJISLACIONIT

Nga 49 deputetë sa ka  Grupi Parlamentar
LDK + PSHDK në Kuvendin e Kosovës ka arrit-
ur ta shfrytëzojë mesatarisht 0.97% të
kapacitetit të vet në ngritjen e pyetjeve
parlamentare, GP PDK nga 30 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 1.26% të kapacitetit,
GP AAK + IRDK nga 11 deputetë ka arritur ta
shfrytëzojë 0.30% të kapacitetit, GP ORA
nga 7 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë
0.23% të kapacitetit, GP6+ nga 6 deputetë
ka arritur ta shfrytëzojë 1.37% të
kapacitetit, GPIntegrim nga 6 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 0.27% të kapacitetit,
LPK me 1 deputet ka  arritur ta shfrytëzojë
0.00% të kapacitetit, GIS nga 2 deputetë ka
arritur ta shfrytëzojë 0.00% të kapacitetit
dhe GP SLKM me 8 deputetë ka  arritur ta
shfrytëzojë 0.00% të kapacitetit të vet.

Niveli i angazhimit përbrenda grupit parlamentar

GRUPET PARLAMENTARE NË KUVENDIN E KOSOVËS
LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM

Niveli i angazhimit përbrenda grupit parlamentar

GRUPET PARLAMENTARE NË KUVENDIN E KOSOVËS
LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM

Nga 49 deputetë sa ka  Grupi Parlamentar
LDK + PSHDK në Kuvendin e Kosovës ka arrit-
ur ta shfrytëzojë mesatarisht 0.36% të
kapacitetit të vet në ngritjen e pyetjeve par-
lamentare, GP PDK nga 30 deputetë ka arrit-
ur ta shfrytëzojë 1.43% të kapacitetit, GP
AAK + IRDK nga 11 deputetë ka arritur ta
shfrytëzojë 0.60% të kapacitetit, GP ORA nga
7 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë 2.67% të
kapacitetit, GP6+ nga 6 deputetë ka  arritur
ta shfrytëzojë 1.10% të kapacitetit,
GPIntegrim nga 6 deputetë ka  arritur ta
shfrytëzojë 0.37% të kapacitetit, LPK me 1
deputet ka  arritur ta shfrytëzojë 5.49% të
kapacitetit, GIS nga 2 deputetë ka  arritur ta
shfrytëzojë 0.00% të kapacitetit dhe GP SLKM
me 8 deputetë ka  arritur ta shfrytëzojë
0.00% të kapacitetit të vet.

PYETJET PARLAMENTARE.

REPLIKAT

Gjatë periudhës Shkurt-Nëntor2006 janë regjistruar gjithsejt 51 replika nga 29  ose shprehur në përqindje
24.16% të Deputetëve të Kuvendit të Kosovës kanë replikuar
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Kuvendi i Kosovës numëron gjithsej 10 komisione. Gjatë periudhës shkurt - dhjetor 2006,
përveç Komisionit për Rregulloren e Punës së Kuvendit të Kosovës, si ad hoc është themelu-
ar edhe Komisioni për Media.

Gjatë kësaj periudhe 11 mujore, Komisionet e Kuvendit të Kosovës kanë realizuar 215
mbledhje.

Për nga numri i mbledhjeve të mbajtura kryeson Komisioni për Buxhet dhe Financa me 35
mbledhje, Komisioni për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie Sociale me 31 mbledhje, Komisioni
për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikë, Transport dhe Telekomunikacion me 29 mbled-
hje, Komisioni për Bujqësi, Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapësinor me 27
mbledhje, Komisioni për Çështje Gjyqësore, Legjislacion dhe Kornizë Kushtetuese, Barazi
Gjinore, Peticione dhe Kërkesa Publike me 26, Komisioni për të Drejtat dhe Interesat e
Komuniteteve me 20 mbledhje dhe Komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini
dhe Sport me 20 mbledhje, kurse komisionet që kanë shënuar numrin më të vogël të mbled-
hjeve janë Komisioni për Shërbime Publike, Administratë Lokale dhe Media, Komisioni për

Siguri1 dhe Komisioni për Bashkëpunim Ndërkombëtar dhe Integrim në BE. 

1 Më 14.09.2006, me propozim të kryetarit të Komisionit për Emergjencë dhe Gatishmëri, Kuvendi i Kosovës ka 
miratuar riemërimin e këtij komisioni si Komision për Siguri i Kuvendit të Kosovës

Mbledhjet e Komisioneve gjatë periudhës shkurt - dhjetor 2006
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ANALIZË E PUNËS E KOMISIONEVE TË KUVENDIT TË KOSOVËS
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IIII IIII IIII ....   KKKKOOOOMMMMIIIISSSS IIIIOOOONNNNEEEETTTT  SSSSIIII   SSSSHHHHQQQQYYYYRRRRTTTTUUUUEEEESSSS  TTTTËËËË  PPPPRRRROOOOJJJJEEEEKKKKTTTT----LLLL IIIIGGGGJJJJEEEEVVVVEEEE

M e rritjen e angazhimit të anëtarëve të komisioneve në
dhënien e propozimeve rreth amendamentimit të legjislacionit
si dhe propozimeve të tjera në lidhje me pikat e rendit të
ditës, vlerësohet se dinamika në mbledhjet e komisioneve
është relativisht e kënaqshme.

KDI gjatë procesit të monitorimit ka vërejtur se gjatë
mbledhjeve të komisioneve është bërë praktikë mos qëndrimi
i një ose dy anëtarëve të komisionit nga numri i përgjithshëm
i tyre gjer në përfundim të mbledhjes.

Komisionet që kanë pjesëmarrje më të rregullt të anëtarëve
në mbledhje konsiderohen komisioni për Çështje Gjyqësore,
Legjislacion dhe Kornizë Kushtetuese, Barazi Gjinore, Peticione
dhe Kërkesa Publike, komisioni për Buxhet dhe Financa, komisioni për Bujqësi, Pylltari,
Zhvillim Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapësinor dhe komisioni për Shëndetësi, Punë dhe
Mirëqenie Sociale.

Gjatë shqyrtimit të projektligjeve, në mbledhjet e komisioneve kanë marrë pjesë spon-
soruesit e projektligjeve që zakonisht delegohen nga Qeveria e Kosovës. Në këto shqyrtime,
në disa raste kanë marrë pjesë këshilltarë dhe ekspertë të ndryshëm përfshirë këtu edhe
përfaqësues të organizatave të ndryshme ndërkombëtare si USAID, OSCE, AER etj.

Puna e anëtarëve të komisioneve të Kuvendit të Kosovës gjatë kësaj periudhe njëmbëd-
hjetë mujore karakterizohet me rritje të angazhimit në drejtim të shqyrtimit të projektlig-
jeve dhe amendamentimit të tyre. Në këtë drejtim, anëtarët e komisioneve kanë dhënë një
numër të konsiderueshëm amendamentesh për të përmirësuar projektligjet të cilat më pas
janë proceduar në seancat e Kuvendit të Kosovës. 

Vlen të theksohet që amendamentet e dhëna kryesisht kanë qenë të natyrës teknike,
gjuhësore si dhe përmbajtësore. 

Statistikat për numrin e projekt-ligjeve të shqyrtuara gjatë periudhës shkurt - dhjetor
2006 tregojnë se për nga numri i projektligjeve të shqyrtuara nga komisionet e Kuvendit të
Kosovës, komisioni për Çështje Gjyqësore, Legjislacion dhe Kornizë Kushtetuese, Barazi
Gjinore, Peticione dhe Kërkesa Publike prin me 39 projekt-ligje të shqyrtuara, komisioni për
Buxhet dhe Financa me 36, komisioni për Të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve me 27,
komisioni për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikë, Transport dhe Telekomunikacion me
21, komisioni për Bujqësi, Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapësinor me 11,
komisioni për Arsim, Shkencë, Teknologji, Kulturë, Rini dhe Sport si dhe komisioni për
Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie Sociale me nga 10 projektligje të shqyrtuara. 

Numri më i vogël i projektligjeve të shqyrtuara është shënuar nga komisioni për Shërbime
Publike, Administratë Lokale dhe Media (5) dhe nga komisioni për Siguri (2). 

Gjatë procesit të
monitorimit, KDI ka vërej-
tur se angazhimi i
deputeteve femra në
mbledhjet e komisioneve
cilësohet më aktiv dhe më
dinamik krahasuar me per-
formancën e tyre gjatë
seancave plenare të
Kuvendit të Kosovës.



Tabela e sipërme ka për qëllim të pasqyrojë vëllimin e punës së komisioneve lidhur me
shqyrtimin e projektligjeve dhe nuk ka të bëjë me krahasimin ndërmjet tyre sa i përket
numrit të projektligjeve të shqyrtuara.

Duhet theksuar gjithashtu se në bazë të Rregullores së Punës së Komisioneve, komisionet
kryesore, Komisioni për Buxhet dhe Financa, ai për të Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve
si dhe Komisioni për Legjislacion, përveç projektligjeve të fushës së tyre, shqyrtojnë edhe
të gjitha projektligjet e përpunuara nga ana e komisioneve të tjera funksionale. Kjo bëhet
me qëllim të verifikimit të projektligjeve për të qenë në harmoni me bazën ligjore të
Kornizës Kushtetuese, për të vlerësuar implikimet buxhetore dhe shkeljet e të drejtave dhe
interesave të komuniteteve. Kjo ka rritur dukshëm numrin e projektligjeve të shqyrtuara
nga komisionet kryesore në raport me ato funksionale.
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Shqyrtimi i projektligjeve nga ana e komisioneve 
gjatë periudhës  shkurt - dhjetor 2006 
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NISMA LEGJISLATIVE 

Gjatë periudhës Shkurt –Nëntor 2006 Komisioni për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetike, Miniera, Transport
dhe  Telekomunikacion i Kuvendit te Kosovës është ndër komisionet e para që ka filluar procedurën e har-
timit te projekt ligjit për shpronësim me interes publik çka do te thotë se nisma legjislative është e
Kuvendit te Kosovës për dallim nga projekt ligjet tjera të cilat sponsorizohen kryesisht nga Qeveria e
Kosovës.

LIGJET E MIRATUARA NGA KUVENDI I KOSOVËS

Kuvendi i Kosovës gjatë periudhës Shkurt-Nëntor 2006 ka shqyrtuar, miratuar dhe nënshkruar nga PSSP-ja
gjithsej 14 ligje. 
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Gjatë kësaj periudhe njëmbëdhjetë mujore, në bazë të Rregullit 45 të Rregullores së
Punës së Kuvendit të Kosovës, komisionet e Kuvendit të Kosovës kanë organizuar dëgjime
publike për projektligje të ndryshme. 

Në organizimin e projektligjeve për periudhën shkurt - dhjetor 2006 me numër më të
madh të dëgjimeve publike të organizuara kanë qenë komisioni për Arsim, Shkencë,
Teknologji, Kulturë, Rini dhe Sporte, komisioni për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikë,
Transport dhe Telekomunikacion, komisioni për Çështje Gjyqësore, Legjislacion, Kornizë
Kushtetuese, Barazi Gjinore, Peticione dhe Kërkesa Publike, komisioni për Shëndetësi,
Punë dhe Mirëqenie Sociale dhe Komisioni për Siguri dhe komisioni për Buxhet dhe
Financa.

Në bazë të Rregullit 53 të Rregullores së Punës së Kuvendit të Kosovës “Autoriteti i
komisioneve për mbikëqyrjen e zbatimit të ligjeve”, komisionet e Kuvendit obligohen që
të bëjnë mbikëqyrjen e zbatimit të ligjit nga ana e Qeverisë së Kosovës, duke përfshirë
raportimin e ministrisë përkatëse në komision, ushtrimin e kontrollit të veprimtarisë së
përgjithshme të ministrisë përkatëse nga ana e komisioneve si dhe realizimin e vizitave të
anëtarëve të komisionit në ministritë përkatëse.

Në këtë drejtim komisioni për Buxhet dhe Financa, komisioni për Bujqësi, Pylltari,
Zhvillim Rural dhe Planifikim Hapësinor, komisioni për të Drejtat dhe Interesat e
Komuniteteve, komisioni për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikë, Transport dhe
Telekomunikacion si dhe komisioni për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie Sociale kanë qenë
më të angazhuarat në zbatimin e këtij rregulli.

Zakonisht ministritë përkatëse në mbledhjet e komisioneve kanë raportuar për punën e
tyre vjetore apo i kanë dhënë informacione anëtarëve të komisioneve për një fushë të
caktuar të veprimtarisë së tyre. Në këtë drejtim komisioni për Bujqësi, Pylltari, Zhvillim
Rural dhe Planifikim Hapësinor, komisioni për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie Sociale si
dhe komisioni për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikë kanë qenë më të angazhuarat në
marrjen në pyetje të zyrtarëve qeveritarë.

Dëgjimet publike janë karakterizuar me një pjesëmarrje të ulët të qytetarëve,
ekspertëve, organizatave joqeveritare dhe të personave të tjerë. Si përfundim, këto
dëgjime publike kanë rezultuar me numër simbolik të dhënies së rekomandimeve, 
vërejtjeve dhe amendamenteve nga ana e pjesëmarrësve.
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VVVVIIII IIII ....   KKKKOOOONNNNKKKKLLLLUUUUZZZZIIIIOOOONNNNEEEE

Gjatë kësaj periudhe njëmbëdhjetë mujore, mbledhjet e komisioneve të Kuvendit janë
thirrur dhe mbajtur sipas procedurave ligjore të parapara me Rregullore të Punës së
Kuvendit të Kosovës, duke mos përjashtuar raste të rralla kur anëtarët e komisioneve nuk
i kanë marrë me kohë materialet e nevojshme për rendin e ditës.

Janë organizuar dëgjime publike për projektligje nga ana e komisioneve të Kuvendit të
Kosovës, por këto dëgjime publike janë karakterizuar me një pjesëmarrje të vogël të
qytetarëve, të organizatave të ndryshme dhe të ekspertëve. Kjo ka rezultuar me numër të
vogël rekomandimesh, vërejtjesh dhe amendamentesh nga ana e pjesëmarrësve.

Puna e të gjitha komisioneve është fokusuar kryesisht në shqyrtimin e projektligjeve
dhe amendamentimin e tyre. Mirëpo KDI konsideron se përveç rëndësisë për të pasur një
infrastrukturë ligjore është e domosdoshme që ajo infrastrukturë të jetë e zbatueshme
dhe funksionale. I një rëndësie të veçantë është angazhimi i anëtarëve të komisioneve në
drejtim të monitorimit të zbatimit të ligjeve nga ana e Qeverisë së Kosovës.

Gjatë periudhës së monitorimit nga KDI është vërejtur një angazhim i pakët i komision-
eve të Kuvendit të Kosovës në procesin e monitorimit të zbatimit të ligjeve si dhe interes-
im i ulët nga ana e ministrive të ndryshme për të raportuar para komisioneve të Kuvendit
të Kosovës.

Sa i përket mbikëqyrjes së zbatimit të ligjeve nga ana e qeverisë më i angazhuari ka
qenë komisioni për Buxhet dhe Financa, i cili ka zhvilluar vizita në terren për mbikëqyrjen
e zbatimit të Ligjit të Prokurimit Publik dhe të Ligjit për Menaxhimin e Financave dhe
Përgjegjësitë. Më pas vjen komisioni për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, i cili ka zhvil-
luar vizita në qendrat spitalore në Kosovë për mbikëqyrjen e zbatimit të Ligjit të
Shëndetësisë. Së fundmi është komisioni për Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikë,
Transport dhe Telekomunikacion, me vizita të realizuara për mbikëqyrjen e zbatimit të
Ligjit për Mbrojtjen e Konsumatorit.

Mbikëqyrja e zbatimit të një numri tejet simbolik të ligjeve nga ana e tri komision-
eve nga 10 sa ka gjithsej Kuvendi i Kosovës është i pamjaftueshëm dhe pasqyron
angazhim të dobët të komisioneve të Kuvendit për të përmbushur rolin e tyre
mbikëqyrës.

KDI konsideron se komisionet e Kuvendit të Kosovës mund të bëjnë më shumë përp-
jekje në drejtim të mbikëqyrjes së punës së qeverisë në zbatimin e ligjeve që janë në
fuqi. Po ashtu, KDI konsideron se ministritë duhet të shprehin gatishmëri më të madhe
për të raportuar për punën e tyre në komisionet e Kuvendit të Kosovës2. 

2 Në mbledhjen e komisionit për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie Sociale të mbajtur më 25.07.2006 është ftuar
Zëvendësministri i Ministrisë së Shëndetësisë me qëllim të diskutohet projektligji për shëndetin publik. Përkundër ftesës
së bërë nga ana e komisionit, zëvendësministri nuk ka prezantuar dhe nuk e ka arsyetuar mungesën. 
- Po ashtu në mbledhjen e komisionit për Buxhet dhe Financa të mbajtur më 11.10.2006 është ftuar ministri i Ekonomisë
dhe i Financave për të diskutuar prioritetet buxhetore për vitin 2007. Me gjithë ftesën e bërë nuk ka prezantuar dhe nuk
e ka arsyetuar mungesën, duke krijuar kështu terr informativ, i cili sipas kryetarit të komisionit është krijuar si pasojë e
mos kontakteve ndërmjet legjislativit dhe ekzekutivit.
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Pjesëmarrje në diskutime - Rastet kur
këshilltarët janë inkuadruar në mënyrë
aktive në diskutimet gjatë seancave të
Kuvendit së paku një herë gjatë seancës.
Pjesëmarrja në diskutime nuk reflekton
kualitetin e diskutimit të këshilltarëve, por
vetëm aspektin kuantitativ.

Çështje - Të gjitha propozimet ose temat
që janë ngritur për diskutim nga këshilltarët
komunalë, që përfaqësojnë probleme, bren-
ga të komunitetit dhe çështje procedurale
që adresohen me qëllim të përmirësimit të
transparencës, efikasitetit dhe mbarëvajtjes
së punës së institucioneve.

Çështje urgjente : një çështje e ngutshme
e paraqitur ndërkohë dhe që si e tillë nuk
mund të parashtrohej në Kuvend, në
mënyrë të rregullt, për të cilën vendos
Kuvendi..

Rendi i ditës -1. Kryesia përgatitë një
propozim të rendit të ditës për seancën e
radhës së Kuvendit dhe menjëherë të
njëjtin e vë në dispozicion për deputetët e
Kuvendit. 2. Në fillim të seancës ky propoz-
im rend dite do të konsiderohet i miratuar,
përveç nëse një ose më shumë grupe parla-
mentare, apo gjashtë (6) anëtarë të
Kuvendit i propozojnë me shkrim kryetarit
një amendament në rendin e ditës, i cili
hidhet në votim. 3. Nëse cilido deputet, në
cilëndo kohë, e sheh të nevojshme të aman-
damentohet rendi i ditës për të përfshirë në
të një çështje urgjente, duhet ta bëjë një
propozim të tillë në pajtim me Rregullën
29.

Pyetjet për përgjigje me shkrim -
Deputetët mund t’i parashtrojnë kryemi-
nistrit ose ndonjë ministri pyetje për
përgjigje me shkrim lidhur me fushën e tij
të përgjegjësisë. Përgjigjja jepet jo për
më shumë se dy (2) javë pas datës së
parashtrimit të pyetjes dhe futet në
procesverbalin e punimeve të Kuvendit për
ditën kur është dhënë përgjigjja ose
për ditën e parë pas saj, kur Kuvendi mblid-
het në seancë plenare.
Lista e pyetjeve për të cilat nuk është
dhënë përgjigje brenda kohës së caktuar,
publikohet në Buletinin e Kuvendit dhe u
shpërndahet deputetëve..

Amandament -1) Shtojcë që i bëhet një
ligji, një vendimi etj me qëllim të plotësim-
it apo të përmirësimit të tij; parashtrim
ndryshimesh. 2) Propozimet e këshilltarëve
lidhur me ndryshimin dhe plotësimin e
dokumenteve zyrtare të institucioneve
(vendimeve, rregulloreve, akt-vendimeve,
projekt-buxheteve etj)

Interpelanca - Rastet kur deputetët e
Kuvendit të Kosovës parashtrojnë kërkesë të
posaçme për anëtarët e Qeverisë ose të një
Ministrie të caktuar për të dhënë shpjegime
për ndonjë çështje të caktuar.

INDEX



“The only sure bulwark of continuing liberty is a government strong enough 
to protect the interests of the people, and a people strong enough and 
well enough informed to maintain its sovereign control over its government”

Franklin Delano Roosevelt
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HOW TO READ THE SCORES?
Mission

KDI’s mission is to support democrat-
ic development by empowering non-
governmental organizations and 
citizens to enhance the 
transparency, accountability and
responsiveness of governing institu-
tions and improve the efficiency of
these institutions through citizen 
participation in decision-making.

Vision
KDI aims to be regional organization
that influences political processes by
offering assistance in the process of
democratization

STAFI

Ismet KRYEZIU
Executive Director

Violeta ZEKA
Prishtina

Arsim GJINOVCI
Program Manager - Prizren

Fitore ZENELI
Prishtina

Nora VESELI
Prishtina

Ymrane MIFTARI
Prizren

Sanije JAHIRI
Kamenica

Driton ÇENGAJ
Dragash

Vjollca DUSHI
Ferizaj

Enkelejda ARIFI
Gjilan

Boban STANKOVIC
Obiliq

Nora KELMENDI
Pejë

Edita MUSTAFA
Consultant 

National Democratic Institute

SCORING

Evaluations presented in this scorecard are based on direct and objective monitoring
of  Kosova Assembly plenary sessions and commision's work. Kosovo Democratic
Institute monitors have followed closely all sessions during February - November
2006 period. Moreover, the results in this scorecard are complemented by additional
data that were gathered from individual meetings and surveys conducted with elect-
ed representatives, and also roundtables and debates that were realized directly by
KDI monitors.

Kosova Assembly members and political entities are scored individually in partic-
ular categories that reflect their general performance and engagement. The results
of  scoring are presented in percentage (%).

In the same time thi scorecard reflects commission's work in their effort to keep up
the meetings progress, including meetings dynamism. 

CATEGORIES

KDI in this scorecard highlighted and analyzed in general the performance and
engagements of  deputies and political entities in the following categories:

1.  Participation of  members and political entities in discussions during
Kosova Assembly plenary sessions

2.  Raising of  issues that are of  general interest
3.  Initiation of  urgent issues
4.  Agenda propositions
5.  Parliamentary raised questions
6.  Interpelltion requests
7.  Proposing Amendments to the legislation.

Additionally, KDI “scored” depyties and political entities for their direct partici-
pation on the plenary sessions.

TIME LINE

The scoring of  deputies and political entities encloses the six eleven month
period covering February - November 2006.

LEGEND

*  -   Kosova Assembly Mayor
** -   Chief  of  Parliamentary Group
*** -  New Assembly member
I -    Interpellation initiated by a member
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NO MEMBERS Political
entity % % % % % % % %

PA
RL

IA
M

EN
TA

RY
 G

RO
U

P 
 L

D
K 

+ 
PS

H
D

K

1 Agim Krasnqi LDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 1.64 0 1.79

2 Ali Sadriu*** LDK 11.76 0.0 0.0 0.0 0.0 1.64 0 2.25

3 Alush Gashi ** LDK 52.94 0.92 0.0 16.67 2.20 0.0 0 12.12

4 Behxhet Brajshori LDK 35.29 1.27 0.0 0.0 0.0 1.64 0 6.37

5 Besa Gaxheri LDK 14.71 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.49

6 Brikenda Kryeziu LDK 8.82 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.57

7 Fadil Gashi LDK 14.71 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.49

8 Fadil Geci LDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.51

9 Fadil Kryeziu LDK 8.82 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.48

10 Fatmir Rexhepi LDK 5.88 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.01

11 Fehmi Vula LDK 8.82 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.57

12 Fetah Berisha LDK 26.47 0.88 0.0 0.0 0.0 1.1 0 4.74

13 Gjylshen Berisha LDK 5.88 0.04 0.0 0.0 1.1 0.0 0 1.17

14 Ibush Jonuzi LDK 32.35 0.92 0.0 2.78 1.1 0.0 0 6.19

15 Ilaz Pireva LDK 17.65 0.61 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.22

16 Ilmi Ahmeti LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

17 Januz Kastrati LDK 11.76 0.35 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.02

18 Jusuf Sutaj LDK 2.94 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.50

19 Kamber Kamberi LDK 11.76 0.22 4.55 0.0 1.1 0.0 0 2.94

20 Kolë Berisha* LDK 17.65 0.09 4.55 5.56 0.0 1.64 0 4.91

21 Lulzim Zeneli LDK 17.65 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.96

22 Lumnije Hyseni LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

23 Lutfi Zharku LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

24 Melihate Termkolli LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

25 Milazim Haliti LDK 8.82 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.50

26 Nafije Berisha LDK 23.53 0.61 0.0 0.0 0.0 0.0 0 4.02

27 Naim Jerliu LDK 14.71 0.44 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.52

28 Naser Osmani LDK 38.24 1.67 0.0 0.0 2.2 0.0 i 7.02

29 Naxhije Doci LDK 23.53 1.4 0.0 2.78 0.0 6.56 0 5.71

30 Nekibe Kelmendi LDK 52.94 1.80 0.0 0.0 0.0 9.84 0 10.76

31 Nexhat Daci LDK 11.76 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.97

32 Nexhat Rexha LDK 14.71 0.39 0.0 0.0 0.0 8.20 0 3.88

33 Nimon Alimusa LDK 26.47 0.57 0.0 2.78 0.0 8.2 0 6.34

34 Nurishahe Hulaj LDK 17.65 0.61 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.32

35 Qibrije Hoxha LDK 11.76 0.26 0.0 0.0 2.2 0.0 0 2.37

36 Ragip Zekolli LDK 20.59 0.75 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.83

37 Ramadan Kelmendi LDK 52.94 4.69 4.55 0.0 5.49 0.0 0 11.28

38 Ramadan Musliu LDK 5.88 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.02

39 Remzije Nimani LDK 5.88 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.02

40 Rudina Bukoshi LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

41 Sabri Hamiti LDK 58.82 1.84 0.0 2.78 0.0 3.28 0 11.12

42 Sadudin Berisha LDK 20.59 0.88 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.58

43 Samije Zeqiraj LDK 2.94 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.49

44 Sanije Aliaj LDK 20.59 0.61 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.53

45 Shaban Halimi LDK 14.71 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.48

46 Ymer Muhaxheri LDK 14.71 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.48

47 Zyhrie Maloku LDK 2.94 0.13 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.51

48 Mark Krasniqi PSHDK 11.76 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.00

49 Zef Morina PSHDK 11.76 0.92 0.0 0.0 1.1 0.0 0 2.30

LEGEND
*  -  Kosova Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Group
*** - New Assembly member I - Interpellatione initiated by member

*** Instead of Fatmir Rexhepi, member Ali Sadriu substituted him.

ASSEMBLY OF KOSOVO
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NO MEMBERS Political
entity % % % % % % % %

PA
RL

IA
M

EN
TA

RY
 G

RO
U

P 
PD

K

50 Afrim Arzullaxhiu PDK 17.65 1.54 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.20

51 Bajram Rexhepi PDK 20.59 0.75 0.0 0.0 1.1 0.0 0 3.74

52 Bajrush Xhemajli PDK 44.12 2.59 0.0 0.0 0.0 1.64 0 8.06

53 Berat Luzha PDK 38.24 1.75 4.55 0.0 2.2 0.0 0 7.79

54 Demir Lima PDK 11.76 0.66 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.07

55 Drita Statovci PDK 5.88 0.39 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.05

56 Emin Krasniqi PDK 2.94 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.5

57 Enver Hoxhaj PDK 14.71 0.61 4.55 2.78 0.0 0.0 0 3.77

58 Fehmi Mujota PDK 8.82 0.48 0.0 2.78 1.1 0.0 0 2.20

59 Flora Brovina PDK 26.47 1.75 0.0 0.0 0.0 8.2 0 6.07

60 Gani Koci PDK 52.94 2.76 0.0 2.78 1.1 3.28 0 10.48

61 Hajredin Hyseni PDK 11.76 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.06

62 Hajredin Kuci PDK 20.59 1.58 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.69

63 Hashim Thaqi PDK 11.76 0.92 0.0 2.78 0.0 0.0 0 2.58

64 Hatixhe Hoxha PDK 23.53 1.1 8.33 0.0 0.0 0.0 0 5.49

65 Hydajet Hyseni PDK 47.06 2.19 0.0 0.0 12.09 6.56 0 11.32

66 Jakup Krasniqi ** PDK 55.88 4.69 22.73 13.89 0.0 0.0 i i i 16.20

67 Nait Hasani PDK 23.53 0.79 4.55 0.0 3.3 1.64 0 5.63

68 Nerxhivane Dauti PDK 14.71 1.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.65

69 Rame Buja PDK 20.59 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.53

70 Safete Hadergjonaj PDK 38.24 2.68 0.0 0.0 5.49 0.0 0 7.73

71 Sala Ahmetaj PDK 23.53 0.75 0.0 0.0 0.0 3.28 0 4.59

72 Sala Berisha - Shala PDK 17.65 0.57 0.0 0.0 4.40 0.0 0 3.77

73 Selvije Halimi PDK 44.12 2.15 0.0 2.78 4.4 0.0 0 8.91

74 Sokol Bashota PDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.51

75 Teuta Hadri PDK 26.47 1.18 4.55 0.0 0.0 0.0 0 5.37

76 Xhavit Haliti PDK 35.29 2.32 0.0 0.0 1.1 0.0 0 6.45

77 Xhelal Canziba PDK 11.76 0.48 0.0 0.0 1.1 0.0 0 2.22

78 Xhevat Bislimi PDK 35.29 1.49 13.64 5.56 5.49 0.0 0 10.25

79 Zahrije Jusufi PDK 17.65 1.23 0.0 0.0 0.0 13.11 0 5.33

P.
G

. 
 A

A
K 

+ 
IR

D
K

80 Bajram Kosumi AAK 11.76 0.44 0.0 0.0 2.2 0.0 0 2.40

81 Bujar Dugolli AAK 5.88 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.99

82 Et'hem Ceku AAK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

83 Gjylnaze Syla ** AAK 52.94 2.72 0.0 2.78 1.1 0.0 0 9.92

84 Mazllom Kumnova AAK 32.35 1.80 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.69

85 Myrvete Dreshaj-Baliu AAK 11.76 0.39 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.03

86 Naim Maloku AAK 41.18 0.83 0.0 2.78 0.0 3.28 0 8.01

87 Ymer Halimi AAK 29.41 1.84 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.21

88 Zylfije Hundozi AAK 29.41 1.36 0.0 0.0 2.2 0.0 0 5.49

89 Bislim Hoti IRDK 8.82 0.44 0.0 0.0 1.1 0.0 0 1.73

90 Xhevdet Neziraj IRDK 26.47 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0 4.53

P.
G

. 
O

RA

91 Fatmire Mulhaxha-Kollcaku ORA 44.12 2.37 0.0 2.78 4.40 1.64 0 9.22

92 Gazmend Muhaxheri ORA 29.41 0.75 0.0 0.0 6.59 0.0 0 6.13

93 Genc Gorani ORA 35.29 1.71 0.0 0.0 4.40 0.0 0 6.90

94 Nazim Jashari ORA 58.82 3.11 9.09 0.0 1.10 0.0 0 12.02

95 Teuta Sahatçiu ** ORA 44.12 1.80 4.55 2.78 2.20 0.0 i 9.24

96 Veton Surroi ORA 14.71 2.02 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.79

97 Ylber Hysa ORA 17.65 0.31 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.99
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NO MEMBERS Political
entity % % % % % % % %

P.
G

. 
6+

98 Mahir Yagcilar ** KDTP 6.47 0.57 0.0 2.78 0.0 8.2 0 6.34

99 Nuran Malta KDTP 8.82 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.49

100 Rifat Krasnic KDTP 20.59 0.26 0.0 0.0 2.2 0.0 0 3.84

101 Džezair Murati VAKAT 44.12 1.32 0.0 2.78 3.3 0.0 0 8.58

102 Husnija Beskovic VAKAT 20.59 0.48 0.0 0.0 1.1 0.0 0 3.69

103 Špresa Murati VAKAT 11.76 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.00

P.
G

. 
IN

TE
G

RI
M 104 Ferid Agani ** PD 50.0 1.97 4.55 2.78 2.2 1.64 0 10.52

105 Gjergj Dedaj PLK 44.12 1.23 9.09 2.78 0.0 0.0 0 9.54

106 Numan Balić SDA 20.59 1.36 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.66

107 Rustem Ibiši GIG 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

108 Sabit Rrahmani PDAK 29.41 1.05 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.08

109 Zulfi Merxha] PREBK 8.82 0.35 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.53

110 Emrush Xhemajli LPK 38.24 1.40 4.55 0.0 5.49 0.0 0 8.28

111 Saša Djokić GIS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

112 Zlatica Kujundžić GIS 2.94 0.0 0.0 2.78 0.0 0.0 0 0.95

P.
G

. 
SL

KM

113 Dragiša Krstović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

114 Gojko Savić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

115 Goran Bogdanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

116 Oliver Ivanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

117 Ranđel Nojkić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

118 Slađan Ilić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

119 Snežana Milić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

120 Vesna Jovanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

Results of scoring for 
political entities in session
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20

06No Parliamentary Groups Number of
Members

1 LDK + PSHDK 49 34.81 26.97 13.64 33.33 21.98 47.54 i 29.7
2 PDK 30 30.74 40.09 54.55 41.67 42.86 37.70 i i i 41.3
3 AAK +IRDK 11 10.49 10.57 0.00 5.56 6.59 3.28 0 6.1
4 ORA 7 10.25 12.06 13.64 5.56 18.68 1.64 i 10.3
5 GP6+ 6 5.56 2.94 0.00 5.56 6.59 5.20 0 4.8
6 GP INTEGRIM 6 6.42 5.96 13.64 5.56 2.20 1.64 0 5.9
7 LPK 1 1.60 1.40 4.55 0.00 1.10 0.00 0 1.4
8 GIS 2 0.12 0.00 0.00 2.78 0.00 0.00 0 0.5
9 SKLM 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

• Eventhough it is included in this scorecard, Parliamentary Group SKLM during period February - November 2006 did not
participate in plenary sessions of Assembly of Kosova..

• Requests for Interpellations are not included in this scorecard.
.
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GENERAL SCORE
Kosova assembly is comprised of  120 members.

Comparative analysis on the work of members and Parliamentary Groups

General scoring for Chiefs of
Parliamentary Groups LDK, PDK,
AAK, ORA, GP+ dhe GP Integrim
is as follows:

Jakup Krasniqi PDK 16.20%, Ferid
Agani GP Integ. 10.52%, Alush Gashi
LDK 12.12% , Gjylnaze Syla AAK
9.92%, Teuta Sahatçiu ORA, 9.24%, 
Mahir Yagcilar GP6+  6.34% 

THE TREND OF DISCUSSIONS

Members that achieved high-
est general scores (over 10% )
in all categories:

Jakup Krasniqi  PDK 16.20%
Alush Gashi LDK 12.12%
Nazim Jashari ORA 12.02%
Hydajet Hyseni PDK 11.32%
Ramadan Kelmendi LDK    11.28%
Sabri Hamiti LDK 11.12%
Nekibe Kelmendi LDK 10.76%
Ferid Agani PD 10.52%
Gani Koci PDK 10.48%
Xhevat Bislimi PDK 10.25%

Members with zero scores 
(0%) in all categories:

Melihate Tërmkolli LDK       0.00%
Rudina Bukoshi LDK 0.00%
Et'hem Ceku AAK 0.00%
Rustem Ibiši GIG            0.00%
Saša Djokić GIS             0.00%
Dragiša Krstović SLKM         0.00%
Gojko Savić SLKM 0.00%
Goran Bogdanović SLKM       0.00%
Oliver Ivanović SLKM 0.00%
Ranđel Nojkić SLKM 0.00%
Slađan Ilić SLKM 0.00%
Snežana Milić SLKM 0.00%
Vesna Jovanović SLKM         0.00%

Members tha have lowest
scores (under 2%) in all cate-
gories:

Mark Krasniqi PSHDK 2.00 %
Spresa Murati VAKAT 2.00 %
Nexhat Daci LDK 1.97 %
Agim Krasnqi LDK 1.79 %
Bislim Hoti IRDK 1.73 %
Brikena Kryeziu LDK 1.57 %
Fehmi Vula LDK 1.57 %
Zulfi Merxha PREBK 1.53 %
Fadil Geci LDK 1.51 %
Sokol Bashota PDK 1.51 %
Milazim Haliti LDK 1.50 %
Nuran Malta KDTP 1.49 %
Fadil Kryeziu LDK 1.48 %
Gjyleshn Berisha LDK 1.17 %
drita Statovci PDK 1.05 %
Ramdan Musliu LDK 1.02 %
Remzije Nimani LDK 1.02 %
Fatmir Rexhepi LDK 1.01 %
Ilmi Ahmeti LDK 1.00 %
Lumnije Hyseni LDK 1.00 %
Lutfi Zharku LDK 1.00 %
Bujar Dugolli AAK 0.99 %
Zlatica Kujndzic GIS 0.95 %
Zyhrie Maloku LDK 0.51 %
Jusuf Sutaj LDK 0.50 %
Emin Krasniqi PDK 0.50 %
Samije Zeqiraj LDK 0.49 %

The trend of discussion’s participation by member
engagement has reached highest quote 47% of engage-
ment of actual members in these plenary sessions.
Topics of agenda that have increased members interest
to be involved in discussions were during February, May
and October.  
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ENGAGEMENT OF PARLIAMENTARY GROUPS IN DISCUSSIONS

RAISING OF ISSUES OF GENERAL INTEREST

The trend and engagement of
members in discussions of plenary
sessions during period February -
November 2006 by Parliamentary
Groups gives us a meaningful
review, how much political entities
arrives to be engaged with their
participationin discussions of ple-
nary sessions.

By this review LDK+PSHDK 34.8%,
PDK  30.7%, AAK+IRDK  10.5  %,
ORA 10.2%, GP6+5.6, LPK 1, 6, GIS
0.1 % and SLKM 00% engagement.

Engagement of Parliamentary Groups in discussions

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova

VA
LU

E 
O

F 
D

IS
CU

SS
IO

N
 %

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

During period February - November
2006  in Assembly of Kosova were
raised in total 2280 issues and con-
cerns that represent citizen’s interest
in general.
Out of 120 members at Assembly of
Kosova 105 members or 87% have ini-
tiated at least one issue of general
public interest whereas 15 members
or 13%  failed to raise issues.
The most active members in raising
and initiating issues (quote over 3%)
are the folloving: Ramadan Kelmendi
4.69% LDK, Jakup Krasniqi 4.69% PDK,
Nazim Jashari 3.11% ORA .
The largest number of raised issues
was marked during April’s,  respec-
tively May’s and November’s plenary
sessions.

Initiation of Issues by engagement of Parliamentary Groups

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova

VA
LU

ES
 O

N
 %

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM
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INITIATION OF URGENT MATTERS

During period February - November in
Assembly of Kosova were initiated  in
total 22 urgent and important mat-
ters.

Out of 120 members sitting at
Assembly of Kosova only 14 members
or 11.7% have raised for discussion
urgent matetrs of general public
interest whereas 106 members or
88.3% failed to raise urgent matters.
The most active members in raising
and initiating urgent matters are the
following: 

Jakup Krasniqi PDK 22.73%, Xhevat
Bislimi PDK 13.64%, Nazim Jashari
ORA 9.09%, Gjergj Dedaj GP Integrim
9.09%.

Engagement of Parliamentary Groups in Initiation of Urgent Matters

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova
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PROPOSITION OF AGENDA

During period February - November in
Assembly of Kosova were proposed in
total 36 topics for agenda.
Out of 120 members sitting at
Assembly of Kosova only 23 or 19.17%
proposed topics for agenda whereas
97 members or 80.83% did not pro-
posed any topics for agenda.

The most active members in raising
or proposing possible issues as agenda
topics in plenary sessions  (quote over
10%) are the following:  

Alush Gashi LDK 16.67%, 
Jakup Krasniqi PDK 13.89%.

Engagement of Parliamentary Groups in Proposition of Agenda topics

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova
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In the table above is presented in percentage engagement of Parliamentary
Groups in Topics proposition of ageda: PDK 41.67%, LDK+PSHDK 30.33%,
AAK+IRDK 5.56 % ORA 5.56 %, GP6+ 5.56, GIntegrim 5.56%, LPK 0.00% , GIS
2.78% and SLKM 0.00%.

In the table above is presented in percentage engagement of Parliamentary
Groups in Initiation of Urgent Matters: PDK54.5%, LDK+PSHDK 13.6%, ORA
13.6%, GP 6+ 00%, GIntegrim 13.6%, LPK 4.5%, AAK+IRDK 0.00%, GIS 0.00% and
SLKM 0.00%.
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PARLIAMENTARY QUESTIONS RAISED BY MEMBERS

LEGISLATION AMEND

During period February - November in
Assembly of Kosova in total 91
Parliamentary questions have been regis-
tered.

Out of 120 members sitting at Assembly
of Kosova only 35 members or 29.17%
have raised  at least one direct or written
Parliamentar Question while, 85 mem-
bers or 70.83% did not raised any ques-
tion.

The most active members in raising
Parliamentary questions (quote over 5%)
are the following: Ramadan Kelmendi
LDK 5.49%, Hydajet Hyseni PDK 12.09%,
Safete Hadergjonaj PDK 5.49%, Xhevat
Bislimi  PDK 5.49  %, Gazmend Muhaxheri
ORA 6.59 %, Emrush Xhemajli LPK 5.49 %.

Question raising by engagement of Parliamentary Groups

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova
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In the table above is presented in percentage engagement of Parliamentary
Groups in Parliamentary Question Raising: PDK 42.85%, LDK+PSHDK 21.98 %,
ORA 18.68%, AAK+IRDK 6.59%, GP6+ 6.59%, GP Integrim 2.20%. 
GIS 0.00% and SLKM 0.00%.

During period February - November
Assembly of Kosova members proposed
in total 61 amandaments to be made to
new draft laws and completition of exist-
ing regullations.

Out of 120 members sitting at Assembly
of Kosova only 23 or 19.17 % have pro-
posed at least one proposal-amendment,
while 97 members or 80.83 % did not pro-
posed any proposal-amendment.
The most active members in amendment
proposing (quote over 5 %) are the fol-
lowing: Nekibe Kelmendi LDK 9.84%,
Naxhije Doci LDK 6.56%,  Nexhat Rexha
LDK 8.20%, Nimon Alimusa LDK 8.20 %,
Flora Brovina PDK  8.20%, Hydajet Hyseni
PDK 6.56%, Zahrije Jusufi PDK 13.11.%.

Engagement of Parliamentary Groups in proposing Amendments

Grupet parlamentare në Kuvendin e Kosovës
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In the table above is presented in percentage engagement of Parliamentary
Groups in raising proposal-amendment: LDK+PSHDK 47.54%, PDK 37.70 %, ,
AAK+IRDK 3.26%, ORA 1.64 %,  GP6+ 8.20%, GP Integrim 1.64 %. LPK 0.00 %
GIS 0.00% dhe SLKM 0.00%.
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ENGAGEMENT LEVEL IN DISCUSSIONS BY PARLIAMENTARY GROUPS

Analysis on the work of Parliamentary Groups in interrelation with their capacity

INITIATION OF ISSUES

All of 49 members which represents
Parliamentary Group LDK + PSHDK in
Assembly of Kosova achieved to use in aver-
age 16.15% of their capacity on initiation of
urgent issues, while PG PDK 30 members
achieved to use 24.41% of their capacity, PG
AAK+IRDK 11 members achieved to use
22.73% of their capacity, PG ORA 7 members
achieved to use 34.87% of their capacity,
PG6+ 6 members achieved to use 22.06% of
their capacity, PG Integrim 6 members
achieved to use 25.49% of their capacity,
LPK with 1 member achieved to use 38.24%
of their capacity, GIS 2 members achieved
to use 1.47% and P.G. SKLM 8 members
achieved to use 0.00% of their capacity.

All of 49 members which represents
Parliamentary Group LDK + PSHDK in Assembly
of Kosova achieved to use in average 0.55% of
their capacity on initiation of urgent issues,
while PG PDK 30 members achieved to use
1.34% of their capacity, PG AAK+IRDK 11 mem-
bers achieved to use 0.96% of their capacity, PG
ORA 7 members achieved to use 1.72% of their
capacity, PG6+ 6 members achieved to use
0.49% of their capacity, PG Integrim 6 members
achieved to use 0.99% of their capacity, LPK
with 1 member achieved to use 1.40% of their
capacity, GIS 2 members achieved to use 0.00%
and P.G. SKLM 8 members achieved to use 0.00%
of their capacity.

ENGAGEMENT LEVEL WITHIN PARLIAMENTARY GROUP

Parliamentary Groups in Assembly of Kosova

ENGAGEMENT LEVEL WITHIN PARLIAMENTARY GROUP

Parliamentary Groups in Assembly of Kosova

In the table above is presented in percentage representation of Parliamentary
Groups in Assembly of Kosova and average of using their capacity regarding dis-
cussion engagement in interrelation with maximal (100%) possible capacity

In the table above is presented in percentage representation of
Parliamentary Groups in Assembly of Kosova and average of using their
capacity  regarding raising of issues in interrelation with maximal (100%)
possible capacity

EXTRAORDINARY SESSIONS
During period February - November Assembly of Kosova  conducted  one extraordinary session initiated by
Parliamentary Group of PDK and supported by Parliamentary Group ORA.

LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM
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URGENT MATTERS INITIATION 

All of 49 members which represents Parliamentary
Group LDK + PSHDK in Assembly of Kosova achieved
to use in average 0.28% of their capacity on initia-
tion of urgent issues, while PG PDK 30 members
achieved to use 1.82% of their capacity, PG
AAK+IRDK 11 members achieved to use 0.00% of
their capacity, PG ORA 7 members achieved to use
1.95% of their capacity, PG6+ 6 members achieved
to use 0.00% of their capacity, PG Integrim 6 mem-
bers achieved to use 2.27% of their capacity, LPK
with 1 member achieved to use 4.55% of their
capacity, GIS 2 members achieved to use 0.00% and
P.G. SKLM 8 members achieved to use 0.00% of
their capacity.

All of 49 members which represents Parliamentary
Group LDK + PSHDK in Assembly of Kosova achieved to
use in average 0.68% of their capacity on initiation of
urgent issues, while PG PDK 30 members achieved to
use 1.39% of their capacity, PG AAK+IRDK 11 members
achieved to use 0.51% of their capacity, PG ORA 7 mem-
bers achieved to use 0.79% of their capacity, PG6+ 6
members achieved to use 0.93% of their capacity, PG
Integrim 6 members achieved to use 0.93% of their
capacity, LPK with 1 member achieved to use 0.00% of
their capacity, GIS 2 members achieved to use 1.39%
and P.G. SKLM 8 members achieved to use 0.00% of
their capacity.

AGENDA TOPICS PROPOSITION

Level of engagement within Parliamentary Group

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova

INTERPELLATIONS 
During period February - November 2006 members of Assembly of Kosova and Parliamentary Groups initiated
five interpellation sessions:

• Interpellation of minister Qemajl Ahmeti with request of Parliamentary Group of  PDK.
• Interpellation of minister Adrian Gjini with request of member Naser Osmani and ten other members from

Parliamentary Group of LDK.
• Interpellation of primeminister of Kosova, Agim Çeku by request of Parliamentary Group of PDK.
• Interpellation of minister of Helath, Sadik Idriz requested by Parliamentary Group ORA 
• Interpellation of primeminister of Kosova, Agim Çeku regarding Law on the Rights of KLA War Values

requested by Parliamentary Group PDK 

LDK + PSHDK       PDK        AAK+IRDK        ORA             GP6+        GP Integrim       LPK              GIS              SLKM

Level of engagement within Parliamentary Group

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova

LDK + PSHDK       PDK        AAK+IRDK        ORA             GP6+        GP Integrim       LPK              GIS              SLKM
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LEGISLATION AMEND

All of 49 members which represents
Parliamentary Group LDK + PSHDK in
Assembly of Kosova achieved to use in aver-
age 0.97% of their capacity on initiation of
urgent issues, while PG PDK 30 members
achieved to use 1.26% of their capacity, PG
AAK+IRDK 11 members achieved to use
0.30% of their capacity, PG ORA 7 members
achieved to use 0.23% of their capacity,
PG6+ 6 members achieved to use 1.37% of
their capacity, PG Integrim 6 members
achieved to use 0.27% of their capacity, LPK
with 1 member achieved to use 0.00% of
their capacity, GIS 2 members achieved to
use 1.39% and P.G. SKLM 8 members
achieved to use 0.00% of their capacity.

Level of engagement within Parliamentary Group

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova
LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM

Level of engagement within Parliamentary Group

Representation of Parliamentary Groups in Assembly of Kosova
LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM

All of 49 members which represents
Parliamentary Group LDK + PSHDK in
Assembly of Kosova achieved to use in aver-
age 0.36% of their capacity on initiation of
urgent issues, while PG PDK 30 members
achieved to use 1.43% of their capacity, PG
AAK+IRDK 11 members achieved to use 0.60%
of their capacity, PG ORA 7 members
achieved to use 2.67% of their capacity, PG6+
6 members achieved to use 1.10% of their
capacity, PG Integrim 6 members achieved to
use 0.37% of their capacity, LPK with 1 mem-
ber achieved to use 5.49% of their capacity,
GIS 2 members achieved to use 1.39% and
P.G. SKLM 8 members achieved to use 0.00%
of their capacity.

PARLIAMENTARY QUESTIONS

Responds

During period February - November 2006 have been registered in total 51 responds by 29 members or 24.16%
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IIII ....   PPPPRRRROOOOGGGGRRRREEEESSSSSSSS  OOOOFFFF  TTTTHHHHEEEE  CCCCOOOOMMMMMMMMIIIISSSSSSSSIIIIOOOONNNNSSSS  MMMMEEEEEEEETTTTIIIINNNNGGGGSSSS  

Kosovo Assembly is comprised of 10 commissions. During the period February – December
2006, except for the Commission for Work Regulation of Kosovo Assembly, an ad hoc
Commission for Media has been established as well.
During this 11 months period, Kosovo Assembly Commissions have conducted over 215 meet-
ings.
By number of meetings conducted, Commission for Budget and Finances leads with 35 con-
ducted meetings, Commission for Health, Labor and Social Welfare with 31 meetings,
Commission for Economics, Trade, Industry, Energetic, Transport and Telecommunications
with 29 meetings, Commission for Agriculture, Forestry, Rural Development, Environment
and Spatial Planning with 27 meetings, Commission for Judicial, Legislative and
Constitutional Matters, Gender Equity, Petition and Public Request with 26 meetings,
Commission for Rights and Interest of Communities with 20 meetings, and Commission for
Education, Science, Technology, Culture, Youth and Sport with 20 meetings, whereas
Commissions with lowest level of conducted meetings are Commission for Public Services,

Local Administration and Medias, Commission for Security1 and Commission for
International Cooperation and EU integration.  

1 On September 14, 2006, by proposal of Commission for Emergency Preparedness chair, Kosovo Assembly approved
renaming this Commission into Commission for Security of Kosovo Assembly

Meetings of the Commission during February – December 2006

VA
LU

ES
 I

N
 N

U
M

BE
RS

Commissions of Kosovo Assembly

Main
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Functional
Commissions

WORK ANALYSIS FOR THE COMISSIONS OF KOSOVO ASSEMBLY
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IIII IIII ....   EEEENNNNGGGGAAAAGGGGEEEEMMMMEEEENNNNTTTT  OOOOFFFF  DDDDEEEEPPPPUUUUTTTTIIIIEEEESSSS   IIIINNNN  TTTTHHHHEEEE  MMMMEEEEEEEETTTTIIIINNNNGGGGSSSS  OOOOFFFF  TTTTHHHHEEEE  CCCCOOOOMMMMMMMMIIII SSSSSSSS IIIIOOOONNNNSSSS

IIII IIII IIII ....   CCCCOOOOMMMMMMMMIIIISSSSSSSSIIIIOOOONNNNSSSS  AAAASSSS  RRRREEEEVVVVIIIIEEEEWWWWEEEERRRRSSSS  OOOOFFFF  DDDDRRRRAAAAFFFFTTTT----LLLLAAAAWWWWSSSS   

Dynamics of the meetings of the Commissions is estimated to be
relatively satisfying. Members of the Commissions were engaged
in drafting proposals related to legislation amendments as well
as other proposals in accordance with the topics of the agenda.  

During monitoring process KDI noticed that during commissions
meetings, one or two commission members left prior to meet-
ing ending. Abandoning the meeting has become a habit by the
members.

Commissions with the most members attendance are
Commission for Judicial, Legislative, and Constitutional Matters,
Gender equality, Petition and Public Request, Commission for Budget and Finances,
Commission for Agriculture, Forestry, Rural Development, Environment and Spatial planning
and Commission for Health, Labor and Social welfare

During draft laws reviews, sponsors of draft laws, usually from Government of Kosova, took
part in the meetings of the commissions. In these reviews meetings, in some cases, took part
also other advisors and experts, including representatives of different international organiza-
tions like USAID, OSCE, EAR. 
Work of members of Kosovo Assembly Commissions during this eleven month period is charac-
terized by increased engagement related to review of draft laws and amendment calls. In this
direction, members of the commissions drafted a considerable number of amendments for
improvement of draft laws which have been sent further to plenary sessions of Kosovo Assembly.
It is worth to mention that drafted amendments mostly were of technical, linguistic and con-
tent nature.

Statistics for the number of reviewed draft laws during period February – December 2006 indi-
cates that as per number of reviewed draft laws from Kosovo Assembly Commissions, a
Commission for Judicial, Legislative, and Constitutional Matters, Gender Equity leads with 39
reviewed draft laws. It continues with the Commission for Budget and Finances with 36 reviewed
draft laws, Commission for Rights and Interest of Communities with 27 reviewed draft laws,
Commission for Economics, Trade, Industry, Energetic, Transport and Telecommunications with
21 reviewed draft laws, Commission for Agriculture, Forestry, Rural Development, Environment
and Spatial Planning with 11 reviewed draft laws, Commission for Education, Science,
Technology Culture, Youth and Sport and Commission for Health, Labor and Social Welfare shares
10 reviewed draft laws each.
The lowest numbers of reviewed draft laws have been registered from the Commission for Public
Services, Local Administration and Medias (5), and from the Commission for Security (2). 

During monitoring
process, KDI noticed that
engagement of female
deputy members in the
meetings of the
Commissions is evaluated
more active and dynamic
comparing with their per-
formances during previous
plenary sessions of Kosovo
Assembly. 
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Above diagram aims to reflect volume of commissions work related to draft laws review and
not to compare the number of reviewed draft laws among themselves.

It is necessary to mention also that according by the Work Regulation of the Commissions,
main Commissions - Commission for Budget and Finances, Commission for Rights and
Interest of Communities and Commission for Legislation, beside draft laws in their field,
reviews all the other draft laws compiled by functional Commissions. The purpose of these
additional reviews is to verify draft laws in accordance with the law basis of Constitutional
Framework, to check if there are any budget implications and eventual violations of rights
and interests of communities. Thus number of reviewed draft laws is increased by the main
commissions compared to functional commissions.

Review of draft laws by the Commissions 
during February – December 2006
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LEGISLATIVE INITIATIVE

During period february - November 2006 Kosovo Assembly Commission for Economics, Trade, Industry,
Energetic, Transport and Telecommunications is among first commissions which started composition proce-
dure  draft law for expropriation with general interest which means this is Kosovo Assembly initiative differ-
ing from other draft laws usualy sponsored by  Government of Kosova.

ACCEPTED LAW’s BY ASSEMBLY OF KOSOVA

During period February - November 2006 Assembly of Kosova discused and accepted in total 14 law’s
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IIIIVVVV....   PPPPUUUUBBBBLLLLIIIICCCC  HHHHEEEEAAAARRRRIIIINNNNGGGGSSSS  AAAANNNNDDDD  CCCCIIIITTTTIIII ZZZZEEEENNNNSSSS  PPPPAAAARRRRTTTTIIIICCCC IIIIPPPPAAAATTTTIIIIOOOONNNN  
IIIINNNN  LLLLAAAAWWWWMMMMAAAAKKKKIIIINNNNGGGG

VVVV....   CCCCOOOOMMMMMMMMIIIISSSSSSSSIIIIOOOONNNNSSSS  AAAASSSS  MMMMOOOONNNNIIIITTTTOOOORRRRSSSS  OOOOFFFF  LLLLAAAAWWWWSSSS  EEEENNNNFFFFOOOORRRRCCCCEEEEMMMMEEEENNNNTTTT

During this eleven months period, according to regulation no. 45 of Kosovo Assembly
Work Regulation, the commissions have organized public hearings for different draft
laws.
In draft laws public hearings for February – December 2006 more distinctive were
Commission for Education, Science, Technology Culture, Youth and Sport, Commission
for Economics, Trade, Industry, Energetic, Transport and Telecommunications,
Commission for Judicial, Legislative, and Constitutional Matters, Gender equality,
Petition and Public Request, Commission for Health, Labor and Social welfare,
Commission for Security and Commission for Budget and Finances.

According to regulation no. 53 of Kosovo Assembly Work Regulation "Authority of
Commissions to supervise Law enforcement", Assembly Commissions are obliged to super-
vise laws enforcement by Kosovo Government. This includes reporting of respective min-
istry in the commission and conducting visits of commissions’ members to respective min-
istries. 

Most engaged commissions in applying this regulation were Commission for Budget and
Finances, Commission for Agriculture, Forestry, Rural Development, Environment and
Spatial Planning, Commission for Rights and Interest of Communities, Commission for
Economics, Trade, Industry, Energetic, Transport and Telecommunications and Commission
for Health, Labor and Social Welfare.

Usually corresponding ministries in commission meetings have reported for their annual
work or they gave information to commissions’ members regarding for a particular field of
their activity. Thereby most engaged in questioning government officials were
Commission for Agriculture, Forestry, Rural development, Environment and Spatial
Planning and Commission for Economics, Trade, Industry, Energetic, Transport and
Telecommunications.

Public hearings have been characterized with low level of citizen’s participation,
experts, NGO-s and other individuals. As a result public hearings had a very few recom-
mendations, remarks and amendments by the participants.
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VVVVIIII ....   CCCCOOOONNNNCCCCLLLLUUUUSSSSSSSSIIIIOOOONNNN

During this eight month period, Kosovo Assembly commissions’ meetings are invoked and
held according by law procedures of Kosovo Assembly Work Regulation, not excluding some
rare cases when members of commissions did not received at time necessary materials for
the agenda.
Even though public hearings were organized by the Kosova Assembly commissions regarding

draft laws reviews, citizens’ participation was very poor. A poor participation was by differ-
ent experts and organizations as well. This resulted in a fewer number of recommenda-
tions, notes and amendments by participants. 

During their work all commissions focused were focused primarily in draft laws review
and their amendments. KDI considers that beside importance to have a law infrastructure it
is necessary to have a functional and authentic infrastructure. Hence is crucial commis-
sions’ members’ engagement in monitoring laws enforcement by Kosovo Government. 

Regarding law enforcement by the Kosovo Government, in KDI’s monitoring period an
unsatisfactory engagement of Kosovo Assembly Commissions was noticed. There was a very
low readiness by the ministries to report to Kosovo Assembly commissions.

Regarding laws enforcement by the government most engaged in supervising was the
Commission for Budget and Finances. This commission conducted field visits to supervise
enforcement of Public Procurement Law and the Law for Financial Management and
Responsibilities. Other commission, the Commission for Health, Labor and Social welfare
also conducted field visits in hospital centers throughout Kosovo in order to supervise
Health Law enforcement. The Commission for Economics, Trade, Industry, Energetic,
Transport and Telecommunications conducted field visits to supervise the enforcement of
Consumer Protection Law.

Monitoring law enforcement of a very few laws by three out of ten commissions is
insufficient and reflects poor engagement of Assembly commissions to accomplish their
monitoring role.

KDI considers that Kosova Assembly commissions can give more efforts regarding the
supervision of government work in law enforcement.  
Moreover KDI considers that Ministries should express high level of readiness to report
for their work to Kosovo Assembly commissions.2

2 At the meeting of Commission for Health, Labor and Social welfare, dated July 25, 2006, deputy minister of Ministry
of Health was invited to discuss public health draft law. Even though he was invited by the commission, deputy minister
did not give his presentation and did not justify his absence.
At the meeting of Commission for Budget and Finances, dated October 11, 2006, deputy minister of Economics and
Finances is invited to discuss budget priorities for the year 2007. Even though he was invited he did not give presenta-
tion and did not justify his absence. This created information darkness, which according to commission chair was as a
result of lacking contacts between legislative and executive.
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Participation in discussions - Cases when
members are engaged actively (at least
once) in discussions during Assembly plenary
session. Participation in discussions does not
reflect the quality, but only the qualitative
aspect of the discussion.

Issue - All proposals or themes that were
raised for debate by members and repre-
sent community problems, concerns and
also procedural issues that are addressed in
order to improve the transparency, efficien-
cy and welfare of institutions.

Urgent Matter - means a matter that is
related to a genuine emergency which could
not be brought before the Assembly within
a reasonable time by other means and upon
which the Assembly takes a decision.

Agendas -1. The Presidency shall prepare a
draft Agenda for the upcoming Assembly
session and make it immediately available
to the Members of the Assembly.
2. At the beginning of the session the draft
Agenda shall be deemed approved, unless
one or more parliamentary groups or six (6)
Members of the Assembly propose in
writing to the President an amendment to
the Agenda, which should be put to a vote.
3. If any member deems it necessary at
anytime to amend the Agenda to accommo-
date an urgent item of business, such a pro-
posal shall be made in accordance with Rule
29.

Questions for written answers - Members
may submit questions for written answer to
the Prime Minister or any other Minister,
about his or her area of responsibility. The
answer shall be given no later than two (2)
weeks from the date the question was sub-
mitted, and shall be included in the records
of Assembly Proceedings for the day on
which it is answered, or the first day there-
after on which the Assembly sits in plenary
session.
The list of unanswered questions within the
required period of time shall be published
in the bulletin of the Assembly and distrib-
uted to the deputies.

Amendment - 1) Appendix or annex that is
made to a law, decision etc in order to
improve or complement the latter; submis-
sion of changes 2) Member propositions that
are related to changing or complementing
official and institutional documents (govern-
ment decisions, regulations, project budg-
ets, verdicts etc)

Oversight questions - questions rose by
assembly members in written or during dis-
cussions in the plenary sessions directed to
representatives of Executive or the
Assembly leadership.

Interpellation - Cases when members sub-
mit a particular request to members of
executive branch to give clarification on a
specific issue.

INDEX



“Jedini sigurni štit slobode je jedna jaka vlada koja brani interese naroda i
jedan jak narod i dobro informisan da bi vršio svoju vrhovnu kontrolu nad
takvom vladom”

Franklin Delano Roosevelt
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KAKO PROČITATI OCENJIVAČKI?
Misija

Misija KDI je da podrži razvoj
demokratije osnažavajuči građane i
nevladini sektor kako bi uticao na
odgovornosti i polaganju računa vla-
dinih institucija i poboljšavanju
efikasnosti ovih institucija preko
učešća građana u donošenju odluka.

Vizija
KDI teži da bude jedna regionalna
organizacija od uticaja u političkim
procesima putem davanja pomoći u
procesu demokratizovanja.

STAFI

Ismet KRYEZIU
Ekzekutivni Direktor

Violeta ZEKA
Priština

Arsim GJINOVCI
Menadžer Programa- Prizren

Fitore ZENELI
Priština

Nora VESELI
Priština

Ymrane MIFTARI
Prizren

Sanije JAHIRI
Kamenica

Driton ÇENGAJ
Dragaš

Vjollca DUSHI
Uroševac

Enkelejda ARIFI
Gnjilane

Boban STANKOVIC
Obilić

Nora KELMENDI
Peć

Edita MUSTAFA
Savetnica

National Democratic Institute

OCENA

Predstavljenje procene u ovom ocenjivačkom listu zasnovane su na neposrednom
i objektivnom posmatranju rada Skupštine Kosova. Posmatrači demokratskog
Instituta Kosova pratili su sve sednice dve Skupština Kosova tokom razdoblja
Februar - Novembar 2006. Što više, rezultati ove procene kompletirani su i prois-
tekli podacima od individualnih susreta sa odbornicima i debatama koji su
neposredno realizovani od posmatrača KDI-a.

Odbornici  Skupštine Kosova i politički subjekti su ocenjivani na individualan
način u određenim kategorijama, koja kasnije odražavaju njihov rad i angažovanje
u celini. Rezultati ocene odrazuju se procentima (%).

KATEGORIJE

KDI u ovom ocenjivačkom listu predstavlja i analizuje uopšteno rad i angažovan-
je opštinskih odbornika i političkih subjekata u sledečim kategorijama:

1.  Učešće odbornika i političkih subjekata u diskusijama tokom
sednica Skupštine Kosova

2.  Pokretanje pitanja od opšteg interesa za građane
3.  Predlaganje za hitna pitanja
4.  Predlaganje Dnevnog Rada
5.  Parlamentarna pitanja
6.  zahtevi za interpelacije
7.  Predlaganje amandmana u legislaciji

VREMENSKO RAZDOBLJE

Ocena opštinskih odbornika i političkih subjekata je izvršena za šestomesečni
razdoblje Februar - Novembar 2006

LEGENDA

*  -   Predsednik Skupštine Opštine
** -   Predsednik Parlamentarne Grupe
*** -  Novi član Skupštine
I -    Pokrenute Interpelance od odbornika
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Br ODBORNICI Politički
subjekat % % % % % % % %

PA
RL

A
M

EN
TA

RN
A 

G
RU

PA
  

LD
K 

+ 
PS

H
D

K

1 Agim Krasnqi LDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 1.64 0 1.79

2 Ali Sadriu*** LDK 11.76 0.0 0.0 0.0 0.0 1.64 0 2.25

3 Alush Gashi ** LDK 52.94 0.92 0.0 16.67 2.20 0.0 0 12.12

4 Behxhet Brajshori LDK 35.29 1.27 0.0 0.0 0.0 1.64 0 6.37

5 Besa Gaxheri LDK 14.71 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.49

6 Brikenda Kryeziu LDK 8.82 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.57

7 Fadil Gashi LDK 14.71 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.49

8 Fadil Geci LDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.51

9 Fadil Kryeziu LDK 8.82 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.48

10 Fatmir Rexhepi LDK 5.88 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.01

11 Fehmi Vula LDK 8.82 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.57

12 Fetah Berisha LDK 26.47 0.88 0.0 0.0 0.0 1.1 0 4.74

13 Gjylshen Berisha LDK 5.88 0.04 0.0 0.0 1.1 0.0 0 1.17

14 Ibush Jonuzi LDK 32.35 0.92 0.0 2.78 1.1 0.0 0 6.19

15 Ilaz Pireva LDK 17.65 0.61 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.22

16 Ilmi Ahmeti LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

17 Januz Kastrati LDK 11.76 0.35 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.02

18 Jusuf Sutaj LDK 2.94 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.50

19 Kamber Kamberi LDK 11.76 0.22 4.55 0.0 1.1 0.0 0 2.94

20 Kolë Berisha* LDK 17.65 0.09 4.55 5.56 0.0 1.64 0 4.91

21 Lulzim Zeneli LDK 17.65 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.96

22 Lumnije Hyseni LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

23 Lutfi Zharku LDK 5.88 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.00

24 Melihate Termkolli LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

25 Milazim Haliti LDK 8.82 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.50

26 Nafije Berisha LDK 23.53 0.61 0.0 0.0 0.0 0.0 0 4.02

27 Naim Jerliu LDK 14.71 0.44 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.52

28 Naser Osmani LDK 38.24 1.67 0.0 0.0 2.2 0.0 i 7.02

29 Naxhije Doci LDK 23.53 1.4 0.0 2.78 0.0 6.56 0 5.71

30 Nekibe Kelmendi LDK 52.94 1.80 0.0 0.0 0.0 9.84 0 10.76

31 Nexhat Daci LDK 11.76 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.97

32 Nexhat Rexha LDK 14.71 0.39 0.0 0.0 0.0 8.20 0 3.88

33 Nimon Alimusa LDK 26.47 0.57 0.0 2.78 0.0 8.2 0 6.34

34 Nurishahe Hulaj LDK 17.65 0.61 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.32

35 Qibrije Hoxha LDK 11.76 0.26 0.0 0.0 2.2 0.0 0 2.37

36 Ragip Zekolli LDK 20.59 0.75 0.0 0.0 0.0 1.64 0 3.83

37 Ramadan Kelmendi LDK 52.94 4.69 4.55 0.0 5.49 0.0 0 11.28

38 Ramadan Musliu LDK 5.88 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.02

39 Remzije Nimani LDK 5.88 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.02

40 Rudina Bukoshi LDK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.0

41 Sabri Hamiti LDK 58.82 1.84 0.0 2.78 0.0 3.28 0 11.12

42 Sadudin Berisha LDK 20.59 0.88 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.58

43 Samije Zeqiraj LDK 2.94 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.49

44 Sanije Aliaj LDK 20.59 0.61 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.53

45 Shaban Halimi LDK 14.71 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.48

46 Ymer Muhaxheri LDK 14.71 0.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.48

47 Zyhrie Maloku LDK 2.94 0.13 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.51

48 Mark Krasniqi PSHDK 11.76 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.00

49 Zef Morina PSHDK 11.76 0.92 0.0 0.0 1.1 0.0 0 2.30
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Br ODBORNICI Politički
subjekat % % % % % % % %

PA
RL

A
M

EN
TA

RN
A 

G
RU

PA
 P

D
K

50 Afrim Arzullaxhiu PDK 17.65 1.54 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.20

51 Bajram Rexhepi PDK 20.59 0.75 0.0 0.0 1.1 0.0 0 3.74

52 Bajrush Xhemajli PDK 44.12 2.59 0.0 0.0 0.0 1.64 0 8.06

53 Berat Luzha PDK 38.24 1.75 4.55 0.0 2.2 0.0 0 7.79

54 Demir Lima PDK 11.76 0.66 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.07

55 Drita Statovci PDK 5.88 0.39 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.05

56 Emin Krasniqi PDK 2.94 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.5

57 Enver Hoxhaj PDK 14.71 0.61 4.55 2.78 0.0 0.0 0 3.77

58 Fehmi Mujota PDK 8.82 0.48 0.0 2.78 1.1 0.0 0 2.20

59 Flora Brovina PDK 26.47 1.75 0.0 0.0 0.0 8.2 0 6.07

60 Gani Koci PDK 52.94 2.76 0.0 2.78 1.1 3.28 0 10.48

61 Hajredin Hyseni PDK 11.76 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.06

62 Hajredin Kuci PDK 20.59 1.58 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.69

63 Hashim Thaqi PDK 11.76 0.92 0.0 2.78 0.0 0.0 0 2.58

64 Hatixhe Hoxha PDK 23.53 1.1 8.33 0.0 0.0 0.0 0 5.49

65 Hydajet Hyseni PDK 47.06 2.19 0.0 0.0 12.09 6.56 0 11.32

66 Jakup Krasniqi ** PDK 55.88 4.69 22.73 13.89 0.0 0.0 iii 16.20

67 Nait Hasani PDK 23.53 0.79 4.55 0.0 3.3 1.64 0 5.63

68 Nerxhivane Dauti PDK 14.71 1.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.65

69 Rame Buja PDK 20.59 0.57 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.53

70 Safete Hadergjonaj PDK 38.24 2.68 0.0 0.0 5.49 0.0 0 7.73

71 Sala Ahmetaj PDK 23.53 0.75 0.0 0.0 0.0 3.28 0 4.59

72 Sala Berisha - Shala PDK 17.65 0.57 0.0 0.0 4.40 0.0 0 3.77

73 Selvije Halimi PDK 44.12 2.15 0.0 2.78 4.4 0.0 0 8.91

74 Sokol Bashota PDK 8.82 0.26 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.51

75 Teuta Hadri PDK 26.47 1.18 4.55 0.0 0.0 0.0 0 5.37

76 Xhavit Haliti PDK 35.29 2.32 0.0 0.0 1.1 0.0 0 6.45

77 Xhelal Canziba PDK 11.76 0.48 0.0 0.0 1.1 0.0 0 2.22

78 Xhevat Bislimi PDK 35.29 1.49 13.64 5.56 5.49 0.0 0 10.25

79 Zahrije Jusufi PDK 17.65 1.23 0.0 0.0 0.0 13.11 0 5.33

P.
G

. 
 A

A
K 

+ 
IR

D
K

80 Bajram Kosumi AAK 11.76 0.44 0.0 0.0 2.2 0.0 0 2.40

81 Bujar Dugolli AAK 5.88 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.99

82 Et'hem Ceku AAK 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

83 Gjylnaze Syla ** AAK 52.94 2.72 0.0 2.78 1.1 0.0 0 9.92

84 Mazllom Kumnova AAK 32.35 1.80 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.69

85 Myrvete Dreshaj-Baliu AAK 11.76 0.39 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.03

86 Naim Maloku AAK 41.18 0.83 0.0 2.78 0.0 3.28 0 8.01

87 Ymer Halimi AAK 29.41 1.84 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.21

88 Zylfije Hundozi AAK 29.41 1.36 0.0 0.0 2.2 0.0 0 5.49

89 Bislim Hoti IRDK 8.82 0.44 0.0 0.0 1.1 0.0 0 1.73

90 Xhevdet Neziraj IRDK 26.47 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0 4.53

P.
G

. 
O

RA

91 Fatmire Mulhaxha-Kollcaku ORA 44.12 2.37 0.0 2.78 4.40 1.64 0 9.22

92 Gazmend Muhaxheri ORA 29.41 0.75 0.0 0.0 6.59 0.0 0 6.13

93 Genc Gorani ORA 35.29 1.71 0.0 0.0 4.40 0.0 0 6.90

94 Nazim Jashari ORA 58.82 3.11 9.09 0.0 1.10 0.0 0 12.02

95 Teuta Sahatçiu ** ORA 44.12 1.80 4.55 2.78 2.20 0.0 i 9.24

96 Veton Surroi ORA 14.71 2.02 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.79

97 Ylber Hysa ORA 17.65 0.31 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.99
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Br ODBORNICI Politički
subjekat % % % % % % % %

P.
G

. 
6+

98 Mahir Yagcilar ** KDTP 6.47 0.57 0.0 2.78 0.0 8.2 0 6.34

99 Nuran Malta KDTP 8.82 0.09 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.49

100 Rifat Krasnic KDTP 20.59 0.26 0.0 0.0 2.2 0.0 0 3.84

101 Džezair Murati VAKAT 44.12 1.32 0.0 2.78 3.3 0.0 0 8.58

102 Husnija Beskovic VAKAT 20.59 0.48 0.0 0.0 1.1 0.0 0 3.69

103 Špresa Murati VAKAT 11.76 0.22 0.0 0.0 0.0 0.0 0 2.00

P.
G

. 
IN

TE
G

RI
M 104 Ferid Agani ** PD 50.0 1.97 4.55 2.78 2.2 1.64 0 10.52

105 Gjergj Dedaj PLK 44.12 1.23 9.09 2.78 0.0 0.0 0 9.54

106 Numan Balić SDA 20.59 1.36 0.0 0.0 0.0 0.0 0 3.66

107 Rustem Ibiši GIG 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

108 Sabit Rrahmani PDAK 29.41 1.05 0.0 0.0 0.0 0.0 0 5.08

109 Zulfi Merxha PREBK 8.82 0.35 0.0 0.0 0.0 0.0 0 1.53

110 Emrush Xhemajli LPK 38.24 1.40 4.55 0.0 5.49 0.0 0 8.28

111 Saša Djokić GIS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0.00

112 Zlatica Kujundžić GIS 2.94 0.0 0.0 2.78 0.0 0.0 0 0.95

P.
G

 S
LK

M

113 Dragiša Krstović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

114 Gojko Savić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

115 Goran Bogdanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

116 Oliver Ivanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

117 Ranđel Nojkić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

118 Slađan Ilić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

119 Snežana Milić SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

120 Vesna Jovanović SKLM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

RezultatI ocenjivanja za 
političke subjekte u sednicama
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06Br PARLAMENTARNA GRUPA Broj Odbornika

1 LDK + PSHDK 49 34.81 26.97 13.64 33.33 21.98 47.54 i 29.7
2 PDK 30 30.74 40.09 54.55 41.67 42.86 37.70 i i i 41.3
3 AAK +IRDK 11 10.49 10.57 0.00 5.56 6.59 3.28 0 6.1
4 ORA 7 10.25 12.06 13.64 5.56 18.68 1.64 i 10.3
5 GP6+ 6 5.56 2.94 0.00 5.56 6.59 5.20 0 4.8
6 GP INTEGRIM 6 6.42 5.96 13.64 5.56 2.20 1.64 0 5.9
7 LPK 1 1.60 1.40 4.55 0.00 1.10 0.00 0 1.4
8 GIS 2 0.12 0.00 0.00 2.78 0.00 0.00 0 0.5
9 SKLM 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0.00

• Parlamentarna grupa SKLM tokom razdoblja februar - novembar 2006 iako je uklučivana u ovaj ocanjivački list, oni nisu
učestvovali u sednicama Skupštine Kosova

• Zahtevi za interpelacije nisu računati u ovaj ocenjivački list
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OPŠTE OCENJIVANJE
Skupština Kosova broji ukupno 120 odbornika.

Uporediva analiza odbornika i parlamentarnih grupa

Opšta ocena za predsednike parla-
mentarnih grupa politickih partija
LDK, PDK, AAK, ORA, GP+ i GP
Integrim je sledeča:

Jakup Krasniqi PDK 16.20%, Ferid
Agani GP Integ. 10.52%, Alush Gashi
LDK 12.12% , Gjylnaze Syla AAK
9.92%, Teuta Sahatçiu ORA, 9.24%, 
Mahir Yagcilar GP6+  6.34% 

Odbornici koji su postigli
najzadovoljajuče rezultate
(nad 10% ) u svim kategorija-
ma uopšte:

Jakup Krasniqi  PDK 16.20%
Alush Gashi LDK 12.12%
Nazim Jashari ORA 12.02%
Hydajet Hyseni PDK 11.32%
Ramadan Kelmendi LDK    11.28%
Sabri Hamiti LDK 11.12%
Nekibe Kelmendi LDK 10.76%
Ferid Agani PD 10.52%
Gani Koci PDK 10.48%
Xhevat Bislimi PDK 10.25%

Odbornici koji nisu postigli
niti jedan rezultat u svim kat-
egorijama (0%):

Melihate Tërmkolli LDK       0.00%
Rudina Bukoshi LDK 0.00%
Et'hem Ceku AAK 0.00%
Rustem Ibiši GIG            0.00%
Saša Djokić GIS             0.00%
Dragiša Krstović SLKM         0.00%
Gojko Savić SLKM 0.00%
Goran Bogdanović SLKM       0.00%
Oliver Ivanović SLKM 0.00%
Ranđel Nojkić SLKM 0.00%
Slađan Ilić SLKM 0.00%
Snežana Milić SLKM 0.00%
Vesna Jovanović SLKM         0.00%

Odbornici koji su postigli
manje rezultate (0-2%) u
svim kategorijama uopšte 

Mark Krasniqi PSHDK 2.00 %
Spresa Murati VAKAT 2.00 %
Nexhat Daci LDK 1.97 %
Agim Krasnqi LDK 1.79 %
Bislim Hoti IRDK 1.73 %
Brikena Kryeziu LDK 1.57 %
Fehmi Vula LDK 1.57 %
Zulfi Merxha PREBK 1.53 %
Fadil Geci LDK 1.51 %
Sokol Bashota PDK 1.51 %
Milazim Haliti LDK 1.50 %
Nuran Malta KDTP 1.49 %
Fadil Kryeziu LDK 1.48 %
Gjyleshn Berisha LDK 1.17 %
drita Statovci PDK 1.05 %
Ramdan Musliu LDK 1.02 %
Remzije Nimani LDK 1.02 %
Fatmir Rexhepi LDK 1.01 %
Ilmi Ahmeti LDK 1.00 %
Lumnije Hyseni LDK 1.00 %
Lutfi Zharku LDK 1.00 %
Bujar Dugolli AAK 0.99 %
Zlatica Kujndzic GIS 0.95 %
Zyhrie Maloku LDK 0.51 %
Jusuf Sutaj LDK 0.50 %
Emin Krasniqi PDK 0.50 %
Samije Zeqiraj LDK 0.49 %

TREND ANGAŽOVANJA U DISKUSJE

Trend ucešca odbornika u diskusije po njihovom angažo-
vanosti postigao najvišu kvotu od 47% angažovanja
prisutnih odbornika u diskusijama na sednici. Tacke
dnevnog reda koji su privukli navece interesovanje
odbornika u diskusije bile su u sednice meseca februar,
maj i Oktobar.
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SKUPŠTINA KOSOVA 

ANGAŽOVANJA PARLAMENTARNIH GRUPA U DISKUSJE 

POKRENUTA PITANJA

Trend i angažovanje odbornika
Skupštine Kosova u diskusije u ple-
narni sednicama februar - novem-
bar 2006 prema parlamentarnim
grupama daje nam znacajno
smisao, koliko su bile angažovane
politicke partije sa njihovim
ucešcem u diskusije plenarnih sed-
nica. 

Prema ovome izlazi da: LDK+PSHDK
34.8%, PDK  30.7%, AAK+IRDK  10.5
%, ORA 10.2%, GP6+5.6, LPK 1, 6,
GIS 0.1 % dhe SLKM 00% angažovan-
ja.

Angažovanja parlamentarnih grupa u diskusije tokom sendica

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova

Vr
ed

no
st

i 
u 

%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

Tokom razdoblja februar - novembar
2006 u Skupštini Kosova ukupno su
pokrenuta 2280 važnih pitanja i brige
zajednice.

Od 120 odbornika koliko ima
Skupština Kosova 105 odbornika ili
87% njih pokrenula su pitanja od
javnog interesa, dok 15 odbornika ili
13% njih nisu pokrenual nijedno
pitanje. 

Najaktivniji odbornici u pokretanju
pitanja (kvota iznad 3% ) su: Ramadan
Kelmendi 4.69% LDK, Jakup Krasniqi
4.69% PDK, Nazim Jashari 3.11% ORA .

Najveci broj pokrenutih pitanja
zabeležen je u sednicama u mesecu
April, Maj i Novembar

Angažovanja parlamentarnih grupa u pokretanje pitanja

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova

Vr
ed

no
st

i 
u 

%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

U gornjoj tabeli su prikazani procenti angažovanja po parlamentarnim grupa-
ma u pokretanje pitanja za diskusije: PDK 40.1%, LDK-PSHDK 27.0%, AAK+IRDK
10.6%, ORA 12.1%, GP6+2.9, GP integrim 6.0%, LPK 1.4%, GIS 00 % i SLKM 00%
angažovanja.
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SKUPŠTINA KOSOVA 

POKRETANJE HITNIH PITANJA

Tokom razdoblja februar - novembar
2006 u Skupštini Kosova ukupno su
pokrenuta 22 hitnih pitanja

Od 120 odbornika koliko ima
Skupština Kosova 14 odbornika ili
11.7% njih pokrenula su hitna pitanja
od javnog interesa, dok 106 odborni-
ka ili 83.3% njih nisu pokrenual nijed-
no hitno pitanje.

Najaktivniji odbornici u pokretanju
hitnih pitanja su: 

Jakup Krasniqi PDK 22.73%, Xhevat
Bislimi PDK 13.64%, Nazim Jashari
ORA 9.09%, Gjergj Dedaj GP Integrim
9.09%.

Angažovanja parlamentarnih grupa u pokretanje hitnih pitanja

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova

Vr
ed

no
st

i 
u 

%

LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

PREDLAGANJE TAČAKA DNEVNOG REDA

Tokom razdoblja februar - novembar
2006 u Skupštini Kosova ukupno su
predlagana 36 tačaka dnevnog reda.
Od 120 odbornika koliko ima
Skupština Kosova samo 23 odbornika
ili 19.17% njih predlagali su tačake
dnevnog reda dok 97 odbornika ili
80.83% njih nisu predlagali nijednu
tačaku dnevnog reda u Skupštini.

Odbornici koji su poklenuli ili predla-
gali moguča pitanja za tačake
dnevnog red tu plenarnim sesijama
Skupštine  (kvota iznad 10%) su:  

Alush Gashi LDK 16.67%, 
Jakup Krasniqi PDK 13.89%.

Angažovanja parlamentarnih grupa u predlaganje dnevnog reda

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova
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LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

U gornjoj tabeli su prikazani procenti angažovanja po parlamentarnim grupa-
ma u predlaganje dnevnog reda: PDK 41.67%, LDK+PSHDK 30.33%, AAK+IRDK
5.56 % ORA 5.56 %, GP6+ 5.56, GPIntegrim 5.56%, LPK 0.00% , GIS 2.78% i
SLKM 0.00%.

U gornjoj tabeli su prikazani procenti angažovanja po parlamentarnim grupa-
ma u pokretanje hitnih pitanja za diskusije: PDK54.5%, LDK+PSHDK 13.6%,
ORA 13.6%, GP 6+ 00%, GPIntegrim 13.6%, LPK 4.5%, AAK+IRDK 0.00%, GIS
0.00% i SLKM 0.00%.
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PARLAMENTARNA PITANJA

PREDLAGANJE AMANDMANA U ZAKONODAVSTVU

Tokom razdoblja februar - novembar
2006 u Skupštini Kosova ukupno su
pokrenuta 91 parlamentarna pitanja.

Od 120 odbornika koliko ima Skupština
Kosova 35 odbornika ili 29.17% njih
pokrenula najmanje jedno direktno ili
pismeno pitanje, dok 85 odbornika ili
70.83% njih nisu pokrenual nijedno parla-
mentarno pitanje.

Najaktivniji odbornici u pokretanju parla-
mentarnih pitanja (kvota iznad 5% ) su:
Ramadan Kelmendi LDK 5.49%, Hydajet
Hyseni PDK 12.09%, Safete Hadergjonaj
PDK 5.49%, Xhevat Bislimi  PDK 5.49  %,
Gazmend Muhaxheri ORA 6.59 %, Emrush
Xhemajli LPK 5.49 %.

Angažovanja parlamentarnih grupa u pokretanje parlamentarnih pitanja

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova
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LDK +      PDK      AAK +    ORA      GP6+      GP         LPK        GIS     SKLM
PSHDK                 IRDK                            INTEGRIM

U gornjoj tabeli su prikazani procenti angažovanja po parlamentarnim grupa-
ma u pokretanje parlamentarnih pitanja: PDK 42.85%, LDK+PSHDK 21.98 %,
ORA 18.68%, AAK+IRDK 6.59%, GP6+ 6.59%, GP Integrim 2.20%. 
GIS 0.00% i SLKM 0.00%.

Odbornici Skupštine Kosova tokom raz-
doblja februar - novembar 2006  ukupno
su predlagali 61 amandmana u zakono-
davstvu.

Od 120 odbornika koliko ima Skupština
Kosova samo 23 odbornika ili 19.17% njih
predlagala najmanje jedan amandman
zakonodavstva, dok 97 odbornika ili
80.83% njih nije predložio nijedan
amandman zakonodavstva.

Najaktivniji odbornici u predlaganju
amandmana zakonodavstva (kvota iznad
5%) su: Nekibe Kelmendi LDK 9.84%,
Naxhije Doci LDK 6.56%,  Nexhat Rexha
LDK 8.20%, Nimon Alimusa LDK 8.20 %,
Flora Brovina PDK  8.20%, Hydajet Hyseni
PDK 6.56%, Zahrije Jusufi PDK 13.11.%.

Angažovanja parlamentarnih grupa u predlaganje amandmana za predložene uredbe

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova
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U gornjoj tabeli su prikazani procenti angažovanja po parlamentarnim grupa-
ma u predlaganje amandmana: LDK+PSHDK 47.54%, PDK 37.70 %, , AAK+IRDK
3.26%, ORA 1.64 %,  GP6+ 8.20%, GP Integrim 1.64 %. LPK 0.00 % GIS 0.00% i
SLKM 0.00%.
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NIVO ANGAŽOVANJA ODBORNIKA U DISKUSIJE PREMA POLITIČKOM SUBJEKTU

Analiza e rada Parlamentarnih Grupa u odnos sa njihovim kapacitetom

POKRETANJE PITANJA

Od 49 odbornika koliko ima LDK + PSHDK u
Skupštini Kosova, stigao da iskoristi u pros-
eku 16.15% svog kapaciteta,  PG PDK od 30
odbornika iskoristio 24.41% svog kapaciteta,
PG AAK+IRDK od 11 odbornika stigao da
iskoristi  22.73% svog kapaciteta, PG ORA od
7 odbornika stigao da iskoristi  34.87% svog
kapaciteta, PG 6+ od 6 odbornika stigao da
iskoristi  22.06% svog kapaciteta, PG
Integrim od 6 odbornika stigao da iskoristi
25.49% svog kapaciteta, LPK od 1 odbornika
iskoristio 38.24% kapaciteta, GIS od 2
odbornika stigao da iskoristi 1.47% svog
kapaciteta dok PG SLKM od 8 odbornika sti-
gao da iskoristi  0.00% svog kapaciteta.

Od 49 odbornika koliko ima LDK + PSHDK u
Skupštini Kosova, stigao da iskoristi u proseku
0.55% svog kapaciteta,  PG PDK od 30 odbornika
iskoristio 1.34% svog kapaciteta, PG AAK+IRDK
od 11 odbornika stigao da iskoristi  0.96% svog
kapaciteta, PG ORA od 7 odbornika stigao da
iskoristi  1.72% svog kapaciteta, PG 6+ od 6
odbornika stigao da iskoristi  0.49% svog
kapaciteta, PG Integrim od 6 odbornika stigao
da iskoristi 0.99% svog kapaciteta, LPK od 1
odbornika iskoristio 1.40% kapaciteta, GIS od 2
odbornika stigao da iskoristi 0.0% svog kapacite-
ta dok PG SLKM od 8 odbornika stigao da isko-
risti  0.00% svog kapaciteta.

Nivo angažovanja unutar parlamentarne grupe

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova

Nivo angažovanja unutar parlamentarne grupe

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova

Tabela pokazuje  zastuplivanje Parlamentarnih Grupa u Skupštini Kosova i
prosek korišcenja svog kapaciteta u diskusije u odnos sa maksimalno mogu-
com kapacitetom (100%)

Tabela pokazuje  zastuplivanje Parlamentarnih Grupa u Skupštini Kosova i
prosek korišcenja svog kapaciteta u pokretanje pitanja u odnos sa maksi-
malno mogucom kapacitetom (100%).

IZVANREDNE SEDNICE
Skupština Kosova tokom razdoblja februar-novembar održala jedno izvanrednu sednicu sa iniciativom
Parlamentarne Grupe PDK i Parlamentarne Grupe ORA.

LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM
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POKRETANJE HITNIH PITANJA

Od 49 odbornika koliko ima LDK + PSHDK u
Skupštini Kosova, stigao da iskoristi u proseku
0.28% svog kapaciteta,  PG PDK od 30 odbornika
iskoristio 1.82% svog kapaciteta, PG AAK+IRDK od
11 odbornika stigao da iskoristi  0.00% svog
kapaciteta, PG ORA od 7 odbornika stigao da isko-
risti  1.95% svog kapaciteta, PG 6+ od 6 odbornika
stigao da iskoristi  0.00% svog kapaciteta, PG
Integrim od 6 odbornika stigao da iskoristi 2.27%
svog kapaciteta, LPK od 1 odbornika iskoristio
4.55% kapaciteta, GIS od 2 odbornika stigao da
iskoristi 0.0% svog kapaciteta dok PG SLKM od 8
odbornika stigao da iskoristi  0.00% svog kapacite-
ta.

Od 49 odbornika koliko ima LDK + PSHDK u Skupštini
Kosova, stigao da iskoristi u proseku 0.68% svog
kapaciteta,  PG PDK od 30 odbornika iskoristio 1.39%
svog kapaciteta, PG AAK+IRDK od 11 odbornika stigao
da iskoristi  0.51% svog kapaciteta, PG ORA od 7
odbornika stigao da iskoristi  0.79% svog kapaciteta, PG
6+ od 6 odbornika stigao da iskoristi  0.93% svog
kapaciteta, PG Integrim od 6 odbornika stigao da isko-
risti 0.93% svog kapaciteta, LPK od 1 odbornika iskoris-
tio 0.00% kapaciteta, GIS od 2 odbornika stigao da isko-
risti 1.39% svog kapaciteta dok PG SLKM od 8 odbornika
stigao da iskoristi  0.00% svog kapaciteta.

PREDLAGANJE DNEVNOG REDA

Nivo angažovanja unutar parlamentarne grupe

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova

INTERPELANCije 
Tokom razdobja Februar - Novembar godine 2006 zabeleženi su pet interpelanije pokrenute od odbornika
Skupštine Kosova i parlamentarnih grupa kao:

• Interpelancija ministara Qemajl Ahmeti zahtivan od P.G  PDK-a .
• Interpelancija ministara Adrian Gjini pod zahtevom odbornika Naser Osmani i deset ostalih odbornika

od P.G LDK-a.
• Interpelancija premijera Kosova, Agim Çeku pod zahtevom P.G PDK-a.
• Interpelancija ministara Zdravstva, Sadik Idriz zahtivan od P.G ORA 
• Interpelancija premijera Kosova, Agim Çeku u vezi sa Zakonom o vrednostima borbe OVK-a zahtivan od P.G
PDK-a

LDK + PSHDK       PDK        AAK+IRDK        ORA             GP6+        GP Integrim       LPK              GIS              SLKM

Nivo angažovanja unutar parlamentarne grupe

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova

LDK + PSHDK       PDK        AAK+IRDK        ORA             GP6+        GP Integrim       LPK              GIS              SLKM

SKUPŠTINA KOSOVA 
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AMANDAMANI U ZAKONODAVSTVU

Od 49 odbornika koliko ima LDK + PSHDK u
Skupštini Kosova, stigao da iskoristi u pros-
eku 0.97% svog kapaciteta,  PG PDK od 30
odbornika iskoristio 1.26% svog kapaciteta,
PG AAK+IRDK od 11 odbornika stigao da isko-
risti  0.30% svog kapaciteta, PG ORA od 7
odbornika stigao da iskoristi  0.23% svog
kapaciteta, PG 6+ od 6 odbornika stigao da
iskoristi  1.37% svog kapaciteta, PG Integrim
od 6 odbornika stigao da iskoristi 0.27% svog
kapaciteta, LPK od 1 odbornika iskoristio
0.00% kapaciteta, GIS od 2 odbornika stigao
da iskoristi 1.39% svog kapaciteta dok PG
SLKM od 8 odbornika stigao da iskoristi
0.00% svog kapaciteta.

Nivo angažovanja unutar parlamentarne grupe

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova
LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM

Nivo angažovanja unutar parlamentarne grupe

Parlamentarna Grupa Skupštine Kosova
LDK + PSHDK       PDK           AAK+IRDK            ORA             GP6+             GP Integrim           LPK              GIS              SLKM

Od 49 odbornika koliko ima LDK + PSHDK u
Skupštini Kosova, stigao da iskoristi u proseku
0.36% svog kapaciteta,  PG PDK od 30
odbornika iskoristio 1.43% svog kapaciteta,
PG AAK+IRDK od 11 odbornika stigao da isko-
risti  0.60% svog kapaciteta, PG ORA od 7
odbornika stigao da iskoristi  2.67% svog
kapaciteta, PG 6+ od 6 odbornika stigao da
iskoristi  1.10% svog kapaciteta, PG Integrim
od 6 odbornika stigao da iskoristi 0.37% svog
kapaciteta, LPK od 1 odbornika iskoristio
5.49% kapaciteta, GIS od 2 odbornika stigao
da iskoristi 1.39% svog kapaciteta dok PG
SLKM od 8 odbornika stigao da iskoristi  0.00%
svog kapaciteta.

PARLAMENTARNA PITANJA

REPLIKE

Tokom razdobja Februar - Novembar godine 2006 zabeleženi su ukupno 51 replika od 29 odbornika ili
24.16% odbornika Skupštine Kosova su replikovali

SKUPŠTINA KOSOVA 
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IIII ....   RRRRAAAAZZZZVVVVIIIITTTTAAAAKKKK  KKKKOOOOMMMMIIIISSSSIIIIJJJJSSSSKKKKIIIIHHHH  SSSSAAAASSSSTTTTAAAANNNNAAAAKKKKAAAA  

Skupština Kosova broji ukupno 10 komisija. Tokom razdoblja Februar - Decembar 2006,
osim Komisija za Poslovnik Skupštine Kosova kao Komisija ad hoc osnivala se i Komisija ad
hoc za Medije.  
Tokom ovog 11 mesečnog razdoblja, Komisije Skupštine Kosova ostvarili su više od 215
zasedanja.
Po broju zasedanja vodi Komisija za budžet i finansije sa 35 zasedanja, Komisija za zdravst-
vo, rad, socijalna pitanja sa 31 zasedanja, Komisija za privredu, trgovinu, industriju, energi-
ju, transport i telekomunikacije sa 29 zasedanja, Komisija za poljoprivredu, šumarstvo,
seoski razvoj, sredinu sa 27 zasedanja, Komisija za pitanja pravosuđa, zakonodavstva i
Ustavni okvira, ljudska prava, polnu ravnopravnost, javne peticije i molbe sa 26, Komisija
za prava i interese zajednica sa 20 zasedanja i Komisija za obrazovanje, nauku, tehnologi-
ju, kulturu, omladinu i sport sa 20 zasedanja,  dok komisije koje su registrovali manji broj
zasedanjave su Komisija za javne službe, lokalnu samoupravu i medije, Komisija za sig-
urnost1 i  Komisija za međunarodnu saradnju i integraciju u EZ.  

1 Datum 14.09.2006 sa predlogom presednika Komisija za vanrednu pripravnost, Skupštine Kosova usvojila preimenovan-
je ovog komisija na Komisiju za Sigurnost Skupštine Kosova

Zasedanja Komisija tokom razdoblja februar - decembar 2006
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Komisije Skupštine Kosova

Glavne
Komisije

Funksionalne
Komisije

ANALIZA RADA KOMISIJA SKUPŠTINE KOSOVA 
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IIII IIII ....   AAAANNNNGGGGAAAAŽŽŽŽMMMMAAAANNNN    IIIIZZZZAAAASSSSLLLLAAAANNNNIIIIKKKKAAAA  UUUU  ZZZZAAAASSSSEEEEDDDDAAAANNNNJJJJAAAA  KKKKOOOOMMMMIIIISSSSIIIIJJJJAAAA

IIII IIII IIII ....   KKKKOOOOMMMMIIIISSSSIIIIJJJJEEEE  KKKKAAAAOOOO  RRRRAAAAZZZZMMMMAAAATTTTRRRRAAAAČČČČIIII     NNNNAAAACCCCRRRRTTTT  ZZZZAAAAKKKKOOOONNNNAAAA  

Dinamika zasedanja komisija procenjuje se kao relativno zado-
voljajuča, sa angažmanom članova komisija u davanju predlo-
ga oko izmene i dopune zakonodavstva kao i ostalih predloga
vezane sa tačkama dnevnog reda.

KDI tokom procesa posmatranja opazio da tokom zasedanja
komisija postao je praktika ne sudelovanja jednog ili dva
članova komisija od sveukupnog broja do kraja zasedanja.

Komisije koje imaju najredovnije članove na zasedanjima sma-
traju se Komisija za pitanja pravosuđa, zakonodavstva i
Ustavnog okvira, prava polnu ravnopravnost, javne peticije i
molbe, Komisija za budžet i finansije, Komisija za poljoprivredu, šumarstvo, seoski razvoj,
sredinu  i Komisija za zdravstvo, rad, socijalna pitanja. 

Tokom razmatranja nacrt zakona, u zasedanja komisija učestvovali su i sponzori nacrt
zakona koji obično su bili od Kosovske Vlade. U ovim razmatranjima i na nekoliko slučajeva
učestvovali su i savetnici, raznobrojni eksperti uključujuči ovde i predstavnike mnogih
međunarodnih organizacija  kao USAID, OEBS, EAR.

Rad članova komisija Skupštine Kosova tokom ovog jedanaestomesečnog razdoblja karakter-
izuje se sa večim angažmanom u pravcu razmatranja nacrt zakona i predlozima o oko
izmene i dopune istih. U ovom pravcu, članovi komisija su davali dobar broj amandmana u
poboljšanje nacrt zakona koje su prosleđivane dalje na sednice Skupštine Kosova. 

Treba naglasiti da predloženi amanmani bili su  isključivo tehničke, te jezične ili sadržajne
prirode. 
Statistike za broj razmatranja nacrt-zakona tokom razdoblja Februar - Decembar 2006
pokazuju da po broju razmatranja nacrt zakona sa strane komisija Skupštine Kosova,
Komisija za pitanja pravosuđa, zakonodavstva i Ustavnog okvira, ljudska prava polnu ravno-
pravnost, javne peticije i molbe vodi sa 39 razmatrana nacrt-zakona, Komisija za budžet i
finansije sa 36, Komisija za prava i interese zajednica sa 27, Komisija za privredu, trgovinu,
industriju, energiju, transport i telekomunikacije sa 21, Komisija za poljoprivredu, šumarst-
vo, seoski razvoj, sredinu sa 11, Komisija za obrazovanje, nauku, tehnologiju, kulturu,
omladinu i sport kao i Komisija za zdravstvo, rad, socijalna pitanja sa po 10 razmatrana
nacrt-zakona. Mali broj nacrt zakona koje su razmotrene su registrovani od Komisija za
javne službe, lokalnu samoupravu i medije  (5) i Komisija za sigurnos (2). 

Tokom procesa posma-
tranja, KDI zapazio da
angažman izaslanika žen-
skog roda u komisijskim
radovima opisuje se kao
više aktivna i dinamična u
poređenju sa njihovim
preformansama tokom
plenarnih sednica
Skupštine Kosova.
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Prethodna tablica ima cilj da odražava obim rada komisija u pravcu razmatranja nacrt
zakona, a ne da uporedi između njih što se tiče broja razmotrenih nacrt zakona.

Treba spomenuti da po Poslovniku Komisija, dve glavne komisije, Komisija za budžet i finan-
sije i za prava i interese zajednica kao i Komisija za zakonodavstvo, osim nacrt zakona u nji-
hovom polju, razmatraju i sve nacrt zakone izrađene od strane funksionalnih komisija, sve
ovo sa ciljem potvrđivanja nacrt zakona iz aspekta zakonske osnove sa Ustavnim Okvirom,
budžetnih implikacija, i kršenja prava i interesa zajednica, uvečavajući na ovaj način broj
razmatranih nacrt zakona sa strane glavnih komisija u razmeru sa funksionalnim komisija-
ma. 

Razmatranje nacrt zakona sa strane komisija tokom razdoblja 
Februar-Decembar 2006
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Komisioje Skupštine Kosova

Glavne
Komisije

Funksionalne
Komisije

INICIJATIVA LEGJISLACIJE 

Tokom razdoblja februar - novembar 2006 Komisija za privredu, trgovinu, industriju, energiju, transport i
telekomunikacije Skupštine Kosova je jedna od prvih komisija koja je pocela sastav nacrt zakona javnog
interesa što znaci da  inicijativa legislacije  je od Skupštine Kosova u razliku od ostalih nacrt zakona koje su
iskljucivo sponzorisane od Kosovske Vlade.

ZAKONI ODOBRENI OD SKUPŠTINE KOSOVA

Skupština Kosova tokom razdoblja februar - novembar 2006 ispitala, odobrila i potpisala ukupno 14 zakona. 
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IIIIVVVV....   JJJJAAAAVVVVNNNNEEEE  RRRRAAAASSSSPPPPRRRRAAAAVVVVEEEE  IIII   SSSSUUUUDDDDEEEELLLLOOOOVVVVAAAANNNNJJJJEEEE  GGGGRRRRAAAAĐĐĐĐAAAANNNNAAAA  
UUUU  ZZZZAAAAKKKKOOOONNNNOOOODDDDAAAAVVVVSSSSTTTTVVVVOOOO

VVVV....   KKKKOOOOMMMMIIIISSSSIIIIJJJJEEEE  KKKKAAAAOOOO    NNNNAAAADDDDZZZZOOOORRRRIIII   IIIIMMMMPPPPLLLLEEEEMMMMEEEENNNNTTTTIIIIRRRRAAAANNNNJJJJAAAA  ZZZZAAAAKKKKOOOONNNNAAAA

Tokom ovog jedanaestomesečnog razdoblja, shodno odredbi 45 Poslovnika Skupštine
Kosova, Komisije Skupštine Kosova  su organizovale nekoliko javnih rasprava za različita
nacrt zakona. 

U ovom smeru, u organizovanje nacrt zakona razdoblja Februar - Decembar 2006 naj
istaknuti su bili Komisija za obrazovanje, nauku, tehnologiju, kulturu, omladinu i sport,
Komisija za privredu, trgovinu, industriju, energiju, transport i telekomunikacije, Komisija
za pitanja pravosuđa, zakonodavstva, Ustavni okvir, polnu ravnopravnost, javne peticije i
molbe, Komisija za zdravstvo, rad, socijalna pitanja, Komisija za sigurnos i Komisija za
budžet i finansije. 

Shodno odredbi 53 Poslovnika Skupštine Kosova “Autoritet komisija za nadzor primenji-
vanja zakona", komisije Skupštine obavezani su da nadziraju primenjivanje zakona sa
strane Kosovske Vlade, uključujuči izveštavanje dotičnog ministarstva u komisije, primen-
jivanje kontrole opšteg delovanja dotičnog ministarstva sa strane te komisije kao i ostvari-
vanje poseta članova komisija u dotičnim ministarstvima.

Komisija za budžet i finansije, Komisija za poljoprivredu, šumarstvo, seoski razvoj, sred-
inu, Komisija za prava i interese zajednica, Komisija za privredu, trgovinu, industriju,
energiju, transport i telekomunikacije kao i Komisija za zdravstvo, rad, socijalna pitanja
bile su naj angažirane u primeni ovog pravila.

Obično dotična ministarstva na zasedanja komisija inveštavali su za njihov godišnji rad ili
dali informacije članova tih komisija za jedno posebno polje njihovog delovanja. Komisija
za poljoprivredu, šumarstvo, seoski razvoj, sredinu, Komisija za zdravstvo, rad, socijalna
pitanja kao i komisija privredu, trgovinu, industriju, energiju bile su najangažirane u u
ispitavanje vladinih zvaničnika.

Javne rasprave su karakterizovane sa učeščem manjeg broja građana, eksperata,
nevladinih organizacija i ostalih lica. Kao zaključak ove javne rasprave ishodili su davan-
jem simboličnog broja preporuka, primedbi i  amandmana sa strane učesnika.
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VVVVIIII IIII ....   KKKKOOOONNNNKKKKLLLLUUUUZZZZIIIIJJJJEEEE

Tokom ovog osmomesečnog razdoblja, zasedanja komsija Skupštine su pozvani i održani po
zakonskim predviđenim pravilima Poslovnika Skupštine Kosova, ne isključujuči retke sluča-
jeve kad članovi komisija nisu primili blagovremeno neophodne materiale za dnevni red.

Organizirane su javne rasprave za nacrt zakona od komisija Skupštine Kosova ali ove javne
rasprave su karakterizovani sa veoma malim brojem učešća građana, raznoraznih organi-
zacija  i eksperata i ovo je rezultirao na mali broj preporuka, primedbi i amandmana od
prisutnih.

U svim komisijama, tokom ovog vremena njihov rad je fokusiran isklučivo u razmatranja
nacrt zakona i predloženjem amandmana za te zakone. Ali, KDI smatra da osim važnosti
da bi imali zakonsku infrastrukturu je neophodno da ta infrastruktura bude dobrobitna i
funksionalna, stoga je odlučujuće angažovanje članova tih komisija u smeru posmatranja
zakonskih primena sa strane Kosovske Vlade.
Tokom ovog razdoblja primečen je nezadovoljajuči angažman komisija Skupštine Kosova u
procesu posmatranja primene zakona sa strane Kosovske Vlade i malo interesovanje sa
strane različitih ministarstva da bi izveštavali  pred komisija  Skupštine Kosova. 

Dok u pravcu primenjivanja zakona sa strane vlade naj angažirane su bile Komisija za
budžet i finansije, koja je napravila posete u terenu za nadgledanje primene Zakona o
javnim nabavkama  i Zakona o javnom upravljanju finansijama, i odgovornosti, Komisija
za zdravstvo, rad, socijalna pitanja, koja je napravila posete bolničkim centrimau  Kosova
za nadzor primene Zakona za zdravstvo i komisija za privredu, trgovinu, industriju,
energiju, transport i telekomunikacije,  sa posetom urađenim za nadziranje primene
zakona za zaštitu potrošača. 

Posmatranje primene veoma simboličnog broja nacrt zakona sa strane tri komisija od
ukupno 10 koliko ima Skupština Kosova je nedovoljan i odrazuje slab angažman komisija
Skupštine da bi ispunili svoju ulogu nadzirenja Kosovske Vlade.

KDI smatra da komisije Kosova mogu učiniti više napora u pravcu nadgledanja rada vlade
u pravcu primene zakona koje su u snazi. 

Takođe, KDI smatra da Ministarstva treba da pokazuju veče spremnosti da izveštavaju
Komisije Skupštine Kosova o njihovom radu2. 

2 Na sednici Komisija za zdravstvo, rad, socijalna pitanja održane u datum 25.07.2006 pozvan je zamenik ministra
Ministarstva za Zdravstvo da bi diskutovao o nacrt-zakonu za javno zdravstvo. Suprotno pozivu komisija, zamenik minis-
tra nije prezentirao i nije opravdao svoje odsutnos. 
- takođe u sednici Komisija za budžet i finansije održane u datum 11.10.2006 pozvan je ministar Ekonomije i Finansije da
bi diskutirao o prioritetima budžeta za godinu 2007 i mimo poziva ministar nije prezentirao, svoje odsutnos nije oprav-
dao stvoreči stoga informativni mrak, koji po predsednicima komisija nastala zbog ne kontaktiranja između zakonodavst-
va i izvršnih organa.
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Učešće u diskusijama - Slučajevi kada
savetnici aktivno učestvuju u diskusijama
tokom sednica Skupštine najmanje jedan
put tokom sednice. Učešće u diskusijama ne
odražava kvalitet diskusije odbornika, nego
samo kvantitativni aspekt.

Pitanje - Svi predlozi ili teme koje su pod-
nete za diskusiju od opštinskih odbornika,
koji predstavljaju probleme, brige zajed-
nice i proceduralna pitanja koja se upućuju
s ciljem poboljšavanja transparentnosti,
efikasnosti i pravilan tok rada institucija.

Hitno Pitanje - pitanje koje je u međuvre-
menu podneto Skupštini , koje nije bilo
moguće podneti po redovnom postupku, i o
kojem odlučuje Skupština.

Dnevni Red - 1. Predsedništvo priprema
predlog dnevnog reda za plenarnu sednicu
Skupštine koji
odmah stavlja na raspolaganje poslanicima
Skupštine.
2. Na početku plenarne sednice ovaj pred-
log dnevnog reda smatraće se usvojenim,
osim ako jedna ili više parlamentarnih
grupa, ili šest (6) poslanika Skupštine pod-
nose predsedniku amandman u pisanom
obliku, koji se stavlja na glasanje.
3. Ako bilo koji poslanik, i u bilo koje
vreme, smatra potrebnim da se izvrši izme-
na dnevnog reda kako bi se uvrstilo neko
hitno pitanje, u tom slučaju on treba da
predlog podnese u skladu sa pravilom 29.

Pitanja i pismeni odgovori - Poslanici mogu
postavljati pitanja za pismeni odgovor pre-
mijeru ili nekom drugom ministru iz oblasti
njegove odgovornosti i nadležnosti. Odgovor
se daje, najkasnije dve (2) nedelje od dana
postavljanja navedenog pitanja i isti se
unosi u zapisnik rada Skupštine na dan kada
je dat odgovor, ili prvog dana kada zaseda
Skupština na plenarnoj sednici. Spisak
pitanja na koja nije dat odgovor u odred-
jenom periodu, objavljuje se periodično u
biltenu Skupštine i dostavljaju se poslanici-
ma.

Amandman -1) Dopuna jednog zakona,
rešenja itd. u cilju njegove dopune ili
ispravke; predlaganje izmena. 2) Predlozi
odbornika u vezi sa izmenom i dopunom
zavaničnih dokumenata institucija (rešenja,
uredba, projekt budžeta itd.).

Pitanja odbornika - pitanja opštinskih
odbornika, predata pismeno ili i tokom
diskusija na sednici upućena uglavnom
predstavnicima izvršnih organa ili i rukovod-
stvu Skupštine.

Interpelacija - Slučajevi kada opštinski
odbornici podnesu poseban zahtev za
članove izvršnih organa da bi obrazložili
jedno određeno pitanje.
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